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Chicagos lietuviai neužilgo 
turės skirtis su savo svečiais: 
Lietuvos sportininkais, seimo 
atstovais, laikraštininkais ir

šio trečiadienio vakare Pal- 
mer viešbuty jiems yra ren-
criamos išleistuvės. Malonu bu 
vo juos pamatyti ir sutikti, 
bet nesmagu bus atsisveikinti.

Jauni Lietuvos sportininkai 
puikiai pasirodė ir daugelyje 
atletinių kontestų nugalėjo

• • •

Beja, šiam šeštadieny, lie- Į 
pos 17 dieną visa išeivija ir • 
Lietuva minės Dariaus ir Gi- ; 
rėno žuvimą. Praėjo keturi • 
metai nuo to tragingo įvykio, j 
o vienok tų didvyrių testamen j 
tas taip ir pasilieka neįvykin- J 
tas.

Technika pažengė pirmyn; 
sąlygos pagerėjo, bet iki šiam Į 
laikui niekas dar nėra pasinio , 
šęs leistis iš New Yorko į Kau j 
na Dariaus-Girėno keliais.

Tiesa, turime lakūną A. Kie ■' 
la tačiau be visuomenės pa. ; 
ramos jis toli nenuskris.

Jau esam minėję šioj vie
toj, jog musų antroji gentkar- 
tė čia Amerikoj mažai intere
suojasi bizniu. Mokinasi advo 
kato, daktaro, inžinierio pro
fesijos, bet apie biznius už
miršta.

Tuom tarpu skitų taiitų žmo 
nes baigia mus išstumti iš biz
niu net tose vietose, kur dau
guma yra lietuvių.

Musų ateities pasisekimai 
politikoj ir kultūroj priklau- Į 
sys nuo ekonominės padėties. 
Turime kurti ir remti lietuvis- Į 
kas biznio įstaigas, nes tuo
met atsistosim ant tvirtų pa-,

.. .Garsus visoj Amerikoj sa
vaitinis žurnalas “The Litera- I 
ry Digest” sustojo ėjęs. Jo tur 
tą ir prenumeratorius perėmė | 
kiti leidėjai.

Priežastis susmukimo yra to 
patį priežastis, kuri jį iškėlė, 
būtent — šiaudiniai balsavi
mai. Pirmiau “Liteary Digest” 
išpranašaudavo gana teisin- I 
gai, kuris kandidatas į prezi-1 
dentus bus laimėtoju.

Tačiau prez. Roosevelt klau I 
sime jis visai apsiriko. Ir šios I 
klaidos užteko, kad nuvaryti I 
į kapus seną ir garbingą žur- į 
nalą. 

• ♦ *
Didžiausiu žmonių priešu 

pasilieka vėžio liga. Apskait- 
liuojama, jog šiais metais nuo 
vėžio mirs 150,000 asmenų.

Geriausi medikai laužo gal-' 
vas kaip surasti vaistą, kuris 
išgydytų tą ligą. Bet šiandie 
padėtis tuo atžvilgiu nėra ge
resnė kaip ir tūkstantis ar 
daugiau metų atgal.

Bet yra viena išimtis — jei j 
vėžio liga randasi dar tik pra ' 
dinėj stadijoj, ją dar galima 
sustabdyti. 

• » •

Vokietijos nazistai bando į 
panaikinti katalikiškus vienuo 
lynus, šios rūšies religinės ko
munos esą priešingos Hitlerio 
skelbiamoms idėjoms, kad vy 
rai turi platinti ir auklėti šei
mynas, o ne gyventi “amžinoj 
nekaltybėj”.

Ataką prieš vienuolynus na 
zistai pradėjo aplinkiniais ke
liais. Su pagelba savo agentų

Kas Naujo 
Lietuvoje

LIETUVA ATSISAKĖ 
MOKĖT AMERIKAI 

KARO SKOLAS

Liepos 15 dieną buvo pus
metinis terminas daugeliui 
Europos valstybių sumokėti 
Amerikai dalį karo skolų ir 
nuošimčius.

Bet tik viena Finlandija te- 
atsilygino. Kitos, tame skai
čiuje ir Lietuva, atsisakė mo
kėti. Lietuva skolinga Ameri
kai virš 7 milionu doleriu, v v

Visi atsisakymai padaryti 
ekonominiais sumetimais. Eu
ropa visai nubiednėtų, jei jai 
reiktų grąžinti visos skolos, 
siekiančios 11 bilionu doleriu, k v

PER ATLAIDUS UŽMUŠĖ 
ŽMOGŲ.

KALVIAI, Trakų apsk. bu 
vo dideli šv. Antano atlaidai, 
kuriuos suplaukė gana daug 
žmonių iš tolimų kampų. E- 
sant daugeliui žmonių atsira
do nemažai išsigėrusių ir pra
dėjo suvesti senas sąskaitas. 
Kilo muštynės, per kurias bu
vo užmuštas vienas Alšininkų 
kaimo vaikinas.

Norėdamas išvengti karinės 
prievolės, pakišo ranką po 

traukinio ratais?

Šiomis dienomis 6 pėst. pul 
ko jaunas kareivis šniara, ki
lęs iš Biržų apskr., Pabiržės 
valse., Dumėnų km., atvyko į 
pulko ambulatoriją, prašyda
mas suteikti medicinos pagal
bą : automotrisa nupjovusi 
rankos pirštus.

Klaipėdos geležinkelio poli 
cija, tyrinėdama įvykį, rado 
vienoje vietoje tarp Klaipė
dos — Girulių linijos bėgių 
nuplautus rankos pirštus. 
Klausiamas automotrisos šo
feris sako joks žmogus ant 
linijos visai nebuvęs pasipai
niojęs.

jie suradę vienuolynuose daug 
nemoralumo ir vienuolius pa
traukė teisman.

Šitos “reveliacijos” bus nau 
dojamas kaipo pateisinimas 
vienuolynų uždarymui. 

• * *

‘Mes kviečiame platesnę A- 
merikos lietuvių visuomenę 
ne tik paremti Sandaros orga
nizacijos tęsiamą tautinį dar
bą, bet taip pat ir būti jos na
riais.

Daugelis lietuvių gyvena pa 
tys sau, niekur nepriklausy
dami. Jų pačių žodžiais ta
riant — “nesimaišo į politi
ką.”

Bet lietuviškos organizaci
jos Amerikoj nėra politinės; 
joms rupi ne “džiabai”, bet 
lietuvybės palaikymas.

Letuvos Jaunimo suvažiav usio iš visų apielinkių didžiu lė demonstracija Kaune 
Sprendžiant iš nepaprasto skaičiaus vėliavų, ši demon stracija buvusi įspūdinga.

Jaunas Lietuvis Kazim. 
Gronskis Užėmė Svarbu

Darbą Washingtone

Chicagietis Kazys Grons
kis, čia gimęs lietuvis, yra ti
krai laimingas, šiomis dieno
mis jis tapo paskirtas į fede- 
ralės valdžios įstaigą (Collec- 

I tor of Internal Revenues) 
Washingtone.

Jis buvo išrinktas kaipo ga- 
I blausias ir tinkamiausias iš 
daugelio kandidatų. Pereitais 

Į metais p. K. Gronskis baigė 
j De Paul Universitetą su B. S. 
j laipsniu. Vėliau dirbo Darley 
į advokatų firmoj.

Jo tėvai, kilę iš Biržų aps. 
į gyvena 4220 W. 16th St., Chi
cago, Ill. Jie yra pavyzdingi

I lietuviai.

Ir Vokiečiu Armijoje 
Randasi “Išdaviku”

Užsienio spauda praneša, 
i kad šiomis dienomis Vokieti- 
joj, Neudorfo-Wedau polici
jos -kareivinėse sušaudyta sep 

| tyni reichsvero kareiviai.
Apie tai nieko nebuvo pra- 

I nešta Vokietijos laikraščiuose 
ir taip pat nieko nepraneša
ma apie tas priežastis, del 
kurių jie sušaudyti.

Tie septyni kareiviai, sau
gomi 12 kitų kareivių, sunkve
žimiu buvo atvežti į policijos 

Į kareivinių kiemą, pastatyti 
prie sienos ir sušaudyti.

Toje apylinkėje sklinda gan 
dai, kad septyni kareiviai su
šaudyti del to, kad jie bandę 
tarp savo draugų organizuoti 
opoziciją prieš Vokietijos in
tervenciją Ispanijon.

Ispanijos laivas atplaukė į 
Klaipėdą

Klaipėdon atplaukė preky
binis Ispanijos vyriausybės 
laivas. Laivo įgulą sudaro 30 
žmonių, vadas Mariano Con
te. Ispanijos laivas Klaipėdon 
atplaukė iš vieno Anglijos 
uosto.

MAŠINOS NUPIGINA 
IŠDIRBINIŲ KAINĄ

Mašinos gal but išstumia dau
gelį žmonių. Bet jbs nemažai 
gelbsti pagerinimui gyvenimo 
aplinkybių.

Jei nebūt mašinų ir masinės 
produkcijos, tai automobilius, 
kuris šiandie parsiduoda už 
$600.00, kainuotų $3.500.00. 
Tuomet, vietoj kelių milionų 
automobiliui į metus, išleistų 
vos desėtka tūkstančiu.

Be masinės produkcijos ra
šoma mašinėlė vietoj .$100.00, 
kainuotu tūkstantis doleriu; 
“alarm clock” — parsiduotų 
už $25.00 ir panašiai.

Miionas Užmuštų Ispa
nijos Civiliam Kare

VALENCIA. — Apskiatliuo 
jama, jog ispanų naminiam 
kare užmuštų ir mirusių nuo 
žaizdii skaitlinė siekia milio- 
ną. Sužeistų gi yra du ar tris 
syk tiek.

Ypač daug žuvo pastaruo
ju laiku mūšiuose Baskui kra
šte ir prie Madrido.

VĖL SUVARŽYTAS VOKIE
ČIŲ VYKIMAS I KLAIPĖDOS 

KRAŠTO VASARVIETES

Iš Berlyno pranešama, kad 
į Klaipėdos krašto vasarvie
tes norį vykti vokiečiai nebe
gauna leidimų išsivežti 200 
markių. Nors Vokietijos ban
ko atitinkamas įsakymas tuo 
reikalu dar nėra oficialiai at
šokta, tačiaui nei Vokietijos 
kontrolės įstaiga, nei Vokieti
jos turizmo biurai prašymų 
pinigams išvežti nepriima. 
Prašymus padavusieji gauna 
atsakymus, kad Vokietijos 

; banko leistos kvotos Lietuvai 
(Klaipėdos kraštui) esą išsem 
ti, Tuo tarpu pareiškiama, 
kad nesą galima pasakyti, ar 
naujos kvotos Lietuvai iš viso 
bus skiriamos, nes Vokietijo
je jaučiamas didelis pinigų 
trukumas.

Vilniaus Lietuviai 
Mokytojai Įteikė 
Protestą Varšuvai

Neseniai Vilniaus, Naugar- 
dėlio ir Baltsogės vaivadijos 
uždraudė atatinkamose vieto
se lietuvių mokytojų sąjun
gos veikimą. Tuose uždraudi
muose buvo pažymėta, kad 
duodama teisė apeliuoti į Len 
kijos vidaus reikalų ministe
riją.

Tuo pasinaudodama Vil
niaus Lietuvių Mokytojų są
jungos valdyba šiomis dieno
mis ir išsiuntė vid. reik, minis 
teriui Skladkovskiuj apeliaci
jos raštą.

Viesulas Sugriovė Daug 
Namų Raseiniuose

Raseiniai. — Per miestą ir 
plačias apylinkes praėjo labai 
smarkus viesulas, nešdamas 
su savim pažemių tirštą dul
kių debesį, lentgalius ir ak
menis, žirnio didumo. Dauge
lio ūkininkų viesulas vietomis 
šluote nušlavė dobilų ir šieno 
kupečius, suguldė nemažus 
plotus pasėlių, išvartė, nulau
žė daug medžių, soduose nu
krėtė vaisius. Be to, viesulas 
sugriovė daugybę namų. Ra
seinių ir Girkalnio valsčiuose 
sugriauta 28 įvairus ūkininkų 
trobesiai, daugiausia klojimai 
ir daržinės. Betygalos valsčių 
je taip pat sugriauta nemažai 
trobesiu. Bet čia ūkininkams-' 
daugiau nuostolių padarė 
smarkus lietus ir ledai. Tokio 
didelio viesulo ir patys senie
ji ūkininkai dar buvo nematę.

Šie metai plačios apylinkės 
ūkininkams labai nelaimingi,) 
skaudus, nes neseniai praužu- 
sios dvi audros ir dabar dar 
šis viesulas, padarė daug nuo
stoliu.4

Šiomis dienomis “Lietuvoj 
Eksportas” pakrovė į vagonus 
ir išgabeno Rusijon 200 kiau
lių. Prieš savaitę Rusijon buvo 
išsiųsti 5 vagonai kiaulių.

Neleidusios Darbininkams
Laisvai Organizuotis

ATSISAKYMAS DERĖTIS SU 
UNIJOM YRA VIENAS 

. PRASIŽENGIMU

Teismas prasidės šiam 
trečiadieny

■ -
Washington, D. C. — Di

džiosioms plieno kompanijom 
laikinai pasisekė demoralizuo 
ti streikuojančius, bet už tai 
joms teks namažai aiškintis 

i teisme.
The National Labor Rela

tion Board (Darbo santy- 
| kiams reguliuoti taryba), ap- 
! kaltino Republic Plieno kor
poraciją prasižengime kongre 
so priimtiems įstatymams, ku

Ukraina Nepatenkinta
Maskvos Žiaurumais

—————
Maskva. — Oficialis bolše

vikų partijos organas “Prav
da” apkaltino Kievo ir Char- 

I kovo radio stotis kriminąliam 
prasižengime.

Tos stotys pranešusios apie 
1 keliu žymiu ukrainiečiu Su
s' šaudymą, užgrojo gedulingą 
maršą, tuomi pagerbdamos

I žuvusius.
Stočių vedėjai tuojau likosi 

suimti ir pasodinti kalėjimam

Mergaitė iškrito iš bėgančio 
traukinio ir nesusižeidė.

Šiomis dienomis Kukorų 
tarpusfoty įvyko gana retas 
geležinkeliui gyvenime atsiti
kimas. Iš traukinio, važiavusio 
70 km. greičiu per valandą, 
per neatsargumą iškrito 7 me 
tų mergaitė. Sustabdžius ti^au 
kinį, pasirodė, kad mergaitė 
pati savo jėgomis atsikėlė ir 
vijosi traukinį. Dideliam visų 
nusistebėjimui, ji nebuvo nū 
sužeista, tik koja truputį į- 
d rėk st a.

į Liūdna Lenkų Derliaus 
Padėtis

Iš V aršuvos pranešama, 
kad ten posėdžiavo Lenkijos 
žemės ūkio rūmai ir žemės 
ūkio organizacijų taryba. Di- ' 
rektorius Domanskis padarė | 
labai liūdną pranešimą apie 
šių metų Lenkijos derliaus pa
dėtį. Ikišioliniais apskaičiavi-1 
mais, Lenkijoje grudų ir pa
šarinių javų derlius numato- Į 
mas labai blogas, o išteklių iš I 
praėjusių metų nėra.

Teisėjo Bėdos.

- Knazville, Tenn. — Prieš 
teisėją atvedė išsigėrusį pilie
tį. Ką nesako, girtuoklis vis 
vien nesupranta, nes buvo kur 
čias ir nebilys.

Teisėjas sunervuotas parodė 
ranka į duris ir išvijo “grieš- 
ninką”.

j rie trumpai vadinami Wagne- 
rio aktu.

Kaltinimaį yra sekanti:

Užpuldinėjimai organizato
rių, kurie kalbina darbininkus 
prisidėti prie unijos; atleidi
mas iš darbo tų, kurie simpa
tizuoja unijai; laikymas poli
cijos ir ginklų sandėlio; rei
kalavimai, kad streikuojanti 
grįžtų darban ir pan.

šiam trečiadieny, Washing
tone prasidės bylos nagrinė- 

I jimas. Republic Plieno Korpo 
racija yra pasirengusi gintis 
ir įrodyti, jog visi jos žings- 

' niai nebuvo priešingi įstaty- 
; mams.

[ Dideis Baldas Siaučia 
Sacharoje

į’\ _________i
Buv^s Moroko gubernato

rius Styg išvyko į Moroko va
dovauti šelpimui 1,500,000 
daujahčių Sacharos pakraščių 

j gyventojų.
Saharos tyruose šimtai tūk

stančių gyventojų su savo iš
badėjusiais kupranugariais ir 

I oškomis traukia link Vidurže- 
I mio juros, ieškodami maisto, 
kurį jiems sunaikino sausros. 
Sausros yra viską sunaikinu- 

! sios, o naujų lietų nesitikima 
i dar par septypius ; mėnesius.

Dėl masinės žmonių migra
cijos susidarė tokia pavojinga 

' padėtis, kad valdžia buvo pri- 
1 versta pasiųsti kariuomenę 
j pastoti kelią bėgantiems iš ba 

do sričių gyventojams.
Manoma, kad jau 200,000 

žmonių mirė badu. Taip jau 
iškyla ir didelis pavojus ligų 

Į epidemijų. Kai kur jau kilo 
į šiltinė.

Vilniaus Žydai Bandys 
Apsigyventi Ūkyje

Vilnius. — Vejarnj lauk iš 
miestų ir miestelių okupuoto 
krašto žydai rengiasi apsigy
venti ūkiuose. Vilniaus apylin 
kėse tapo nupirkti keli dideli 
dvarai, kurie bus išdalinti žy
du tautos kolonistams. 4,

Tuom tarpu, New Yorko 
žydų organizacijos pasiuntė 
Varšuvon protestą prieš žydų 
persekiojimus Lenkijoj.

Pienocentras eksportuoja 
sviestą i Japoniją ir 

Indo Kiniją.

Neseniai Pienocentras pa
siuntė į Japoniją keletą stati
nių sviesto, kaip pavyzdį. Iš 
Japonijos gautas atsakymas, 
kad sviestas labai patikęs ir 
prašoma daugiau atsiųsti.

Viena Prancūzu firma per 
Pienocentrą užsakė 50 stati
naičių į Indo Kiniją. Sviestas 
į Indo Kiniją jau išsiųstas.
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“KA KRIKŠČIONYBĖ NUVEIKĖ BENDRUOMENĖS 
LABUI?'*

Tokiu antgalviu Dr. J. šliupas išleido didoką knygą, 
kurioj atpasakota krikščionybės pradžia, išsiplatinimas ir 
netobulumai. Istoriniu žvilgsniu knyga yra’ labai Įdomi, net 
ir tiems, kurie nesutiksiu .jos bendromis išvadomis.

Vienam skyriuj aprašyta raganų kankinimai Lietuvoje:

“Papa Gregoras XV 1623 m. liepia burtininkus ir 
žmones su velniu sandarai!jaučius atiduoti teisdariams 
bausti, o vyskupas Tiškevičius ragina tokius išnaikinti. 
Svietiškoji valdžia, bažnyčiai pataikaudama, vykdo dva 
sininkų Įsakymus.

Raganoms tarturos ir ordealai: spirgindavo padus, 
vandenyje plukdydavo ir jei ragana gynėsi nesanti kal
ta, nuleisdavo sudeginti gyvą.“

Šiandie tokių dalykų mažai bepasitaiko. Kankinimai 
ir persekiojimai iš tikėjimo persivertė i politiką, bet jie ne
bėra taip žiaurus ir akli kaip kad trejetą šimtų pietų atgal.

AR NE PERDAUG MES “GLOBOJAM“ LIETUVOS 
SPORTININKUS?

Atsiųsdama i Ameriką savo 
Lietuva pridėjo apie 50,000 litų, 
vos mažą dali jų kelionės išlaidų, 
pilnoj vietinio komiteto disciplinoj

sportininkus ir lakūnu?, 
Pati išeivija tejįadengia 
Tuom tarpu svečiai yra 

ir važinėja ten kur jiems
pasako. Kartais jie buna taip suvaržyti, jog neturi per iš
tisas dienas liuosesnės valandos.

Pagyrimai ir sveikinimai, kuriuos mes pilame žodžiu ir 
raštu ant savo svečių i trumpą laiką pasidaro nuobodus ir 
įkyrus. Disciplina uždėta ant jų atima jiems visą smagumą, 
koki jie galėjo turėti viešėdami Chicagoj.

Gal but toks jau yra atletų likimas, kad be kieno nors 
žinios negali nukristi nuo jų galvos nei plaukas. Mums ta
čiau atrodo, kad toks sportininkų suvažymas ir vežiojimas 
parodos tikslais susiaurina svečių kontaktą su išeivija.

Amerikos lietuvių plačioji visuomenė trokšta juos ar
čiau pažinti ne vien kajp atletus, bet ir kaip neseniai atgi
musios Lietuvos atstovus.

AMERIKOS LIETUVIAI ŠALINAS NUO BENDRO FRONTO

Nuolatiniai šaudymai Stalino priešininkų Sovietų Rusi
joj žymiai diskreditavo bendrą musų socialistų ir komunistų 
frontą. Amerikos lietuvių 
nam ‘ rojuje“ slankioja tik 
nepaklusnumą viešpaties 
siunčiami pas Abrahomą.

visuomenė pamatė, kad raudo- 
nuogi, neaprupinti vergai ir už 
komisaro balso, be ceremonijų

Ir kuomet tas “bendras frontas“ peršasi i išeivijos glo
bėjus, tai, beabejo, jis bando Įvesti ir čia Stalinišką metodą. 
Kokią priedangą jie nevartotų ir kiek nešauktų apie darbi
ninkų gerovę, faktas pasiliks faktu, jog “bendras frontas“ 
— kala darbininkams naujus retežius.

ANGLIJA ATYDŽIAI SEKA HITLERIO POLITIKĄ

Daugelis stebisi nepaprastu Anglijos nuolaidumu vo
kiečiams ir italams. Vieni ir antri elgiasi Ispanijos atžvil
giu tiesiog provokatoriškai. Jie pasižadėjo nesikišti Į ispa
nų naminį karą, vienok aplinkiniais keliais jie aprūpina po 
senovei gen. Franco karo medžiaga ir “savanoriais“.

Ne gana to, Hitleris nesivaržo atvirai pareikšti, jog bile 
dieną jis gali užpulti čechoslovakų valstybę ir ją užimti. 
Tokių pareiškimų nedrįsdavo daryti net pats didžiausias 
autokratas — nuverstasis ciesorius Vilhelmas.

Anglija, rodosi, nieko nemato ir negirdi. Nejaugi ji 
nepastebi pavojaus sau ir kitiems iš vokiečių ir italų milita- 
rizmo? Negalimas dalykas, kad Anglija to nepastebėtų. 
Ji žino ko siekia Hitleris su Mussoliniu, bet šiuo- Laiku ji

nedrįsta atvirai pasipriešinti, nes anglų laivynas dar nėra 
priruoštas karui.

* - J-
Pasak vieno anglų politiko: “Jei vokiečiai ir italai taip 

elgsis už dviejų metų, kai mes busim pilnai apsiginklavę, 
Anglija juos taip sutriuškins, kad iš jų nebeliks nieko.“

APŽVALGA
APIE GAVUSIUS ORDINĄ 

IR SVEČIUS IŠ 
LIETUVOS

Vėliausioj savo laidoj Chi- 
cagos “Margutis“ rašo:

“Kairysis ir ultra - deši
nysis frontas, mėgina boi
kotuoti jaunimo žygius ir 
darbus. Jie nori prikergti 
kokį tai politinį antspalvį 
atvykstantiems svečiams iš 
Lietuvos. Vieni tą daro iš 
pavydo, kiti kitokiais sume 
timais. Vieni atsispausdinę 
lapelius bėgioja po gatves 
kaišiodami žmonėms kad ne 
priimtų svečių, o kiti vaikšti
nėja po namus, telefonuoja- 
si, laiškais susirašinėja, kad 
pakenkt A. L. S. Komitetui... 
Jų tarpe yra net žymių as
menų — tautos darbuotojų, 
kurie Lietuvos valdžios ap
dovanoti ordinais ir meda
liais!“

NEPASISEKĖ IŠARDYTI
BALTIJOS SANTARVĖS

Nors vokiečiu ir lenku di-4 <*-
plomatai bandė pakišti bom
bą po Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos sąjunga, tačiau pasta
roji išliko gyva ir nesugriau
ta.

Neseniai užsibaigusioj Bal
tijos valstybių konferencijoj 
buvo išlaikytas vieningumas 
ir tarpusaviai ryšiai dar la
biau sustiprinti.

“Lietuvos Žinios’ kaip ir 
atspėdamos konferencijos pa
sekmes, išreiškė tokią mintį:

“Baltijos tautų visuome
nė kiekviena proga pareiš
kia savo pageidavimą, kad 
Baltijos santarvė pasireikšt 
vis sparčiau ir efektingiau. 
Visuomene dar ilgai prieš 
oficialios santarvės Įsikūri
mą dažnai pabrėždavo šio 
žygio būtinumą. Ir dabar 
visuomenės lūkesčiai, kad 
Baltijos valstybės greičiau 
pasidarytų savo tarpe vie- 
ningesniu kunu yra visai 
teisinga.“

nima, “Keleivio“ akimis žiu- 
rint, yra Įžeidimas kokios ten 
“pažangios“ visuomenės. Toks 
protavimas yra ne kas kita, 
kaip bulvių košė.

KRITIKA IR
POLEM IK A

Tuščias Pasigyrimas

Kaip ištikro būdavo su tais 
knygnešiais

Neseniai “Naujienose“ Dr. 
A. Graičunas parašė apie sa
ve sekančia žinią:

“Tai buvo 1887-1888 Liepo 
jaus Nicolai gimnazijos lai
kais, kada aš sugrįžęs vakaci- 
joms su Juozu Purenu žygia
vom iš Kupiškio į Prusus par
sigabenti lietuviškų knygų, 
“Aušrą” ir maldaknygių. Lai
mingai nuvykom ir laimingai 
sugrįžom su pundais gazietų 
ir knygų. Tai buvo pirmi le
dai pralaužti Kupiškio ir Va
balninku apielinkėse sąmoni
namo lietuvių kovai su lietuvy
bės priešais. Dr. Brazaitis, Dr. 
Giedraitis ir poetė Uršulė Ta 
mošiunaitė iš Pajuodupio kai
mo buvo mano pirmi kostu- 
meriai.” .

Kadangi iš Kupiškio į Pru 
sus apie 250 kilm., reikalinga, 
praeiti policiją kelių dešimtų 
miestelių ir prie rubežjaus dvi 
kariuomenės tankiai nustaty
tos eilės. Dr. Graičunas jau
nas būdamas gal ir nesvajojo, 
kad teks knygnešio darbu pa
sigirti.

šių žodžių rašytojas kaip 
tik gimęs ir augęs prie Prūsi
jos rubežiaus, apie tris ameri
koniškus blokus nuo kareivių 
stovyklos. Žmonės, kurie už-

VASAROS KARŠČIAI SUSU
KO “KELEIVIUI“ GALVĄ

Vidurvasario karščiai atsi
liepė ir Į musų “bendrafron- 
tininku“ — socialistu ir ko- 4 4
munistų protavimą. Nei iš šio, 
nei iš to jie vėl padėjo ka
bintis prie “Tėvynės“, tary
tum tas laikraštis butų jų pri 
vatinė nuosavybė.

Neseniai “Tėvynė“ įdėjo 
Lietuvos sportininkų ir kelių 
kitų svečių paveikslus, kurie 
buvo gatavai prirengti ir nu
siųsti, taip jog jokių išlaidų 
nereikėjo daryti.

Nepaisant į tai So. Bostono 
“Keleivis“ šoko kolioti “Tėvy
nę“, kam ji išdrįso garsinti 
jaunus Lietuvos sportininkus. 
Esą:

“Talpindama tų ponų at
vaizdus, “Tėvynė“ ne tik 
sulaužė Cleveland© seimo 
rezoliuciją, bet įžeidė ir vi
są pažangiąją Amerikos lie 
tuvių visuomenę.

“Įdomu butų žinoti, kur 
yra Pild. Taryba ir ką ji 
veikia, kad nemato, kaip 
SLA. organas virsta fašistų 

propagandos organu?“
Jei “Tėvynė“ but įdėjusi 

Stalino ir jo garbintojų pa
veikslus, tai ji but O. K. Ta
čiau garsinti savo tautos jau-

siėmė nešimu knygų ir kitų 
daiktų, žinojo arti kiekvieną 
žemė® pėdą, kareivių postus 
ir 
vo

ir

| Įvairios Žinios
tiesus nevisados pasisekta- 
laimingai rubežina® pereiti.

Tankiausiai eidavo rudenį 
pavasarį, kai naktis tamsi,

lietinga ir vėjuota. Atėjus ne
patogiam orui del nešimo kny 
gų, ne kartą - ir papirkdavo 
vidurinio rango oficierius/ 
Paprastus kareivius sunku bu 
davo papirkti; kareiviai bijo
davo pakliūti, o taipgi gauda
vo dalį pinigų už perduotus 
daiktus, už žmogaus pagavi
mą, bene gaudavo penkis ru- 
Mius. g

Nešėjai nešdavo 50 svarų 
gerai sutaisytą maišą.

Jaunas būdamas ir aš kartą 
su vyrais ėjau; nuvargęs, su
šlapęs, vos pasiekiau skirtą 
vietą, 6 kilometrus.

Miške, kiekvienas vėjo sau
sos medžio šakos nulaužimas, 
nemažai baimės nešėjams įva
rydavo. O Kupiškėnų vyrai 
“užrištomis akimis” pundus 
knygų ir laikraščių parnešda
vo 250 kilometrų.

Jei Dr. A. Graičunas tikėtų 
Į stebuklus, sakyčiau; Dr. A. 
Graičiunas nešė iš Prūsų 
gas, o Aniuolas sargas 
Graičuną sergėjo. Kitaip 
ti ir negalėjo. — J. C.

Religija neleidžia jai būti 
antrąja žmona.

Kjb Nepiliečius laikys dar 2 
savaites prie WPA. darbų.

kny- 
Dr. 

įvyk

JUMORAS™!

Laime.

Restorane kalbasi du drau
gai:

— Ar matai ten sėdintį vy
rą?

—Na, ir ką?
— Jis nepaprastai laimin

gas meilėj.
— Iš pažiūros visai neatro

do.
*' 'TaipĄvjJis. Jau turi 60 metų 
ir nei sykio neapsivedė.

Neturi vertes

Susitiko dvi merginos:
— Tėvas išleido mano mok 

slams virš dviejų tūkstančių 
dolerių.

— Nuostabu, kad už tiek 
pinigų, taip mažai gauta!

Geriausias Receptas Del 

VĖSESNĖS, ŠVARESNĖS VIRTUVĖS 

yra 

AUTOMATINIS GESINIS PEČIUS

• Vasarą virimas gali būti lengvesnis ir pato
gesnis su stebėtinais išradimais, kurie yra įren 
gtį į naująautomatinj geso pačių.

Lšdirbystė, automatiški pavidalai ir didelis 
greitumas naujo gesinio pečiaus, sulaiko aukš 
tą virtuvės temperatūrą. Visi nauji gesiniai pe
čiai turi storas sienas, su sandaria insuliacija. 
kuri užlaiko viduje karštį ir neleidžia plisti į 
virtuvę. Top-of-the-range virimas yra taipgi 
vėsesnis dėl to, kad naujos išdirbystės deginto
jai sutraukia karštį po pat puodu—kurį suge
ria valgis, kurį jus verdat. Irgi- automatiškas 
gesinis pečius priduoda aukščiausią karštį kuo 
greičiausia, šiaip laikas-vartojimo gesinio pe
čiaus labai sutrumpintas ir jūsų darbas irgi 
sutrumpintas.

Užtikrinkite sau vėsesnę ir švaresnę virtuvę 
šią vasarą. Nuvykit į patogiausią Peoples Gas 
krautuvę ir išsirinkit puikų, na-ują automatinį 
gesini pečių. Tenai yra modelis ju*y virtuvei, 
kainos yra labai prieinamos.
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Prie Chicagos teisėjo John 
C. Lew3, buvo svarstoma per
skyrų byla. Mrs. M. 
aiškina:

Riordon

atgal aš 
Riordon,

“Astuoni mėnesiai 
ištekėjau už Roberto
25 m. visai nežinodama, kad 
jis yra divorsuotas. Mano ti
kėjimas nebeleidžia ilgiau su 
juom gyventi.

Teisėjas paliuosavo ją 
šeimynos ryšių.

Anglija nacionalizuoja 
giies kasyklas.

nuo

an

par- 
įsta- 
visas

Londonas. — Anglijos 
lamentas priėmė pradinį 
tymą, kuris nusavina 
privatines anglies kasyklas.

Valdžia yra pasirengusi iš
mokėti tiems 
$332,250,000.

šitas radikalis 
darytas tikslu
svarbiausią krašto
kuri atsidūrė keblioj padėty, brangenybių.

sa vininkams

žingsnis pa- 
pertvarkyti 

pramonę,

Illinois valstijos 
ministratorius Ch. 
pareiškė, jog praša 
piliečių iš viešųjų

v\
E

dar 
įvykintas, bet ne greičii 
už trejeto sąvaičių.

Į tą laiką nepiliečiai 
lo susirasti darbą kur

priva- 
kitur 

arba prisirengti badavimui.

Geros degtines yra 421 mil.

Washington, D. C. — Ke
turių ir daugiau metų senumo 
degtinės Suvienytose Valstijų 
se randasi 421,000,000 galio
nu. 4

Bet, vyrai, tuomi perdaug 
nesidžiaugkit. Geroji “bond
ed” degtinė neatpigs dar per 
kokius dvejus metus.

INSURED
i

Netoli Australijos krantų 
paskendo japonų laivas vežęs 
didelį krovinį perlų ir kitokių

Pranešimas Pinigų
Taupytojams

SIMANO DAUKANTO FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSO
CIATION OF CHICAGO Direktorių susirinkime, 
birželio 23 dieną, 1937 nubalsuota mokėti .............
dividenoą ant visų taupymo skyrių. Dividendas 
išmokamas LIEPOS PIRMĄ DIENĄ.

Kviečiame lietuvius taupyti pinigus šioje bendrovėje, kur 
indėliai apdrausti iki $5,000.00
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation, Washington, 
D. C.

Duodam Paskolas Ant Pirmu Morgičiu
Chicagoje ir apielinkėse, lengvais išmokėjimais dėl nupirkimo, 

pataisymo ir statymo naujų namų.
Dėl informacijų kreipkitės į

A TO .
f f ooo. /

-................ ......................

MANO DAUKANTO/7gą^lMANO DAUKANTO//
1|Federal Savings

Wand loan association
V Of CHICAGO

2202 West Cermak Road
Phone CANal 8887 BEN J. KAZANAUSKAS, Rast.
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SUKYS-DDODY-ANTONISEN, IN
SKOLINAU IR PERKAM PIRMUS

MORGIČIUS.

INŠIURINAM GEROSE KOMPANIJO

SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T

TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS

IR RAKANDUS.

3320 South Halsted St Chicago, Illinois
Telephone YARds 5215

F

STATYKITE!
Tegul jūsų rendų kvitos nuperka namą. Mes pastaty
sime ant jūsų loto murinę English type rezidenciją, 
kuri norintiems bus pilnai įrengta del 2 šeimynų taip 
pigiai, kaip $5,850.00. šiame name turėsite sau gražų 
flatą, o antro flato renda apmokės visas namo išlaidas. 
Statome visokios rūšies naujus ir taisome senus namus. 
Viską darome ant lengvų išmokėjimų- Parūpiname 
F.H.A. paskolas ant 10—15 ar 20 metų. Padarome 
planus, duodame išrolČavimus ir kitus patarimus veltui. 
Reikale kreipkitės prie

JOHN PAKEL & CO.
GENERAL BUILDING CONTRACTORS

6551 So. Kedzie Ave. Tel. Grovehill 0306
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TMD. Reikalai
PROTOKOLAS

Tėvynės Mylėtoju Draugijos 
Seimo įvykusio Liepos 4d., 
1937 metais, Sandaros svet., 
814 W. 33rd St., Chicago, 
Illinois.

1. Laikantis TMD. Konsti
tucijos dėsniais, Centro Val
dybos Prezidentas F. Motuzas 
atidarė TMD. seimą 11 vai. 
išryto, pasakydamas atatinka
mą prakalbą draugijos atgai
vinimo reikalais.

2. Pirmininkas F. Motuzas 
paskiria komisiją patikrini
mui, sveikinimų skaitymui ir 
naujų Įnešimų sutvarkymui iš 
šių atstovu: M. Vaidylos, J. 
Tamošiūno ir J. Kaspučio.

3. Tvarkant komisijai man
datus, trumpai kalbėjo, išreik 
šdami mintis už TMD. palai
kymą, šie atstovai: V. Stau- 
pickas, J. Baukus, J. Sholis, 
M. Vaidyla ir M. Kasparaitis.

4. Mandatų Komisija pri
davė sąrašą šių kuopų atsto
vų vardus:

60 kuopos, Milwaukee, Wis 
consin — V. Staupickas ir J. 
A. Baukus.

121 kuopos, Racine, Wis.
— M. Kasparaitis.

119 kuopos, Kenosha, Wis. 
—J. Kasparas ir J. Kasputis.

22 kuopos, Chicago, Ill. — 
D. Pi va runas, J. Vaišvila J. 
Puida, J. čiliauskas ir F. Rai
la.

22 kuipos, Chicago, Ill. — 
J. Sholis, M. Vaidyla, M. ži
lius, J. Gurskas ir Dr. A. J. 
Normantas.

68 kuopos, Detroit, Mich.
— F. Motuzas, J. Tamošiūnas 
ir J. Laukonis. dalyvauja rink

sveikinimas ir narių mokestys 
$5.00.

žodžiu sveikino Dr. S. Nai- 
kelis ir pridavė 53.00 narinę 
mokestį ir $1.00 TMD. reika
lams. P. Gribienės sveikini
mas ir $1.00 TMD. reikalams. 
F. Motuzas, J. Laukonis, J. 
Tamošiūnas, K. J. Semaška, 
Dr. Normantas, J. čiliauskas, 
sveikino ir aukavo po $1.00 
TMD. reikalams. Aukų TMD. 
reikalams suaukauta $33.00 
ir narinių mokesčių $12.00 — 
viso $45.00.

9. Įnešta, paremta ir nutar 
ta padaryti petrauką vienai 
valandai pietums. Pirminin
kas F. Motuzas uždarė pirmą 
seimo sesiją 1 :00 valandą.

ANTRA SESIJA

Pirmininkas F. Motuzas ati 
I darė TMD. seimo antrą sesiją 
3:00 vai. po pietų. Dalyvauja 
visi atstovai ir veikėjai.

i 10. Įnešimų Komisijos var- 
, du sutvarkytus naujiems tari
mams sumanymus patiekė F. 
Motuzas. M. Vaidyla perskai
tė rezoliuciją apimančią TMD 
visus reikalus, kuri vienbalsiai 
priimta.

11. Narinė mokestis 1937
■ metais vienas doleris; įstoji- 
Į mas veltui — vienbalsiai pri- 
' imta. - ■

12. Kad butų duota Centro 
! valdybai pilna gale sutvarky
ti TMD. visus reikalus, kurie 
rišasi su šia organizacija.

13. Nariams užsimokėju
siems 1937 metais viena do
lerį, kad butu duodama dova- 
na iš saraše esančių T. M. D.• * £ 
knygų vertės už penkius do
lerius. Pataisymas — duoti

knygų vertės tiktai už du do
leriu. Balsuota — už pataisy
mą 7 balsai; už originalį įne
šimą 5 balsai. Bus duodama 
pasirenkant iš sąraše esančių 
knygų dovanai vertės dviejų 
dolerių ir prie to Lietuvos Is
torija arba Baudžiava, kurią 
Apšvietos Komisija rekomen
duos Centro Valdybai imti 
arba abidvi, kuopoms pasiren 
kant, kiek kurios norės.

14 Nutarta 10 balsais prieš 
penkis laikyti TMD. Seimą 
1938 metais laike SLA. seimo.

15. Pavesta Cento Valdy
bai, kad suteiktų įgaliojimą 
tarpininkauti del gavimo nau 
jų išleistų Lietuvoje knygų 
mainais su turinčiomis TMD. 
knygomis ant naujų arba pir
kimo reikale.

16. Vienbalsiai nutarta se
kančiais, 1938 metais minėti 
Dr. V. Kudirkos 80 metu su- 
kaktų ves.

17. Seimas duoda galę Cen 
tro valdybai siuntinėti dykai 
TMD. knygas visiems knygy
nams — su sąlyga, jei reika
lautojai patys apsimokės per
siuntimo išlaidas. Taip pat 
siųsti i Lietuva švietimo Mi- 
nisterijai dykai arba mainais 
ant naujų Lietuvoj išleistų 
knygų.

18. Vienbalsiai nutarta, kad 
Centro Valdyba surinktų vi
sas TMD. išleistas knygas, su
darytų pilną rinkinį ir laikytų 
prie knygiaus. Jei knygini sto 
kuotų vietos — apsiėmė San
dara TMD. išleistų knygų rin 
kinį globoti.

19. Nariai, kurie yra sumo
kėję vieną dolerį į TMD. 1936 
m. ir negavę iš TMD. knygų, 
visu tu nariu mokesčiai skai-

VA. V

tomi ir už šiuos 1937 metus.
20. Nutarta Centro Valdy

bos nariams mokėti algas po

vieną dolerį į metus (taip rei
kalauja valstijos įstatymai), 
ir susirašinėjimo išlaidas.

21. TMD. organu vienbal
siai nutarta imti Sandarą.

22. Vienbalsiai nutarta už- 
girti vykinimą Lietuvoj civilės 
metrikacijos.

23. Išrinkta TMD. Centro 
Valdyba:

F. Motuzas, prezidentas, 
14676 Wark Ave., Detroit, 
Mich.

J. A. Baukus — vice-prez., 
7756 W. Hicks St., West Al
lis, Wis.

M. Kasparaitis — sekreto
rius, 1827 Linden Ave. Ra
cine, Wis.

D. Pivarunas — iždininkas, 
4622 S. Marshfield Ave., Chi- 

° A. B. Strimaitis — knygius, 
G. P. O. Box 127, New York 
City, N. Y.

PASTABOS
Lenkija nuteisė 22 nazistu.

Poznanius. — Už organiza
vimą slaptų karinių burių Len 
kijoj tapo nuteisti 22 nazis- 
tai. J. Klimkai, vadui, paskir
ta du metai kalėjimo; kitiems 
nuo 5 iki 20 mėnesių.

Balsavimas už palaikymą te
roro Sovietų Rusijoj

Maskvos komisarai paskel
bė. naujų rinkimų projektą į 
aukščiausią Sovietų tarybą. 
Balsavimo teisė busianti su
teikta visiems piliečiams, ta- į 
čiau kandidatus parinks tik 
Stalino paskirta komisija.

Ta proga “Pravda” paste-

Iždo globėjai:
“Rinkimų įstatymas — tai 

ginklas kovoti prieš fašistus,
J. Kasputis, 1618 — 68th 

Street, Kenosha, Wis.
V. Staupickas, 2225 South 

4th St., Milwaukee, Wis.

Apšvietos Komisija

Dr. A. Zimontas, 3252 So.
Halsted St., Chicago, Ill.
J. Tamošiūnas, 2263 — 24th 
St., Detroit, Mich.

Dr. S. Naikelis, 3335 South 
Halsted St., Chicago, Ill.

24. Prie užbaigiant TMD. 
Seimą kalbėjo pirm. F. Motu
zas, išreikšdamas varde seimo 
atstovų padėką aukavusiems 
TMD. reikalams ir visiems 
dalyviams už rimtą svarstymą 
TM°D. Reikalų; kalbėjo D. 
Pratapas ir M. Vaidyla. Baig
tas seimas geriausioj tvarkoj 
5:00 vai. po pietų.

F. Motuzas, Pirmininkas,
M. Kasparaitis, Sekretorius.

trockininkus ir kitus priešus 
galutino socializmo laimėji- , 
mui.”

Kadangi rinkiniuose bus sta 
tomas tik vienas stalinistu sa- c 

rasas, tai balsavimai pavirs į I 
paprastą komediją.

Laikas ir amžinybė

Kartais ir didieji moksliniu 
kai negali išaiškinti paprastų 
dalykų. Anglų mokslininko 
Newtono sykį paklausė jau
nas vyrukas.

— Koks yra skirtumas tarp 
laiko ir amžinybės?

— Skirtumas štai koks: lai- ' 
kas man but reikalingas, kad 
Tamstai išaiškinti, o “amžiny
bė” reikalinga, kad suprastu
mėt.

Kiek Išleidžia Moterys
'J

Pagražinimui Savo 
Veidu c.

Kiekvienais metais Ameri
kos moterys išleidžia 170 mi- 
lionu doleriu kosmetikoms: 
tepimui lupų, veidų ir pana
šiai.

Valdžia uždedama dešimts 
nuošimčių taksų gauna $17,- 
000,000 pelno.

Teorija ir praktika

— Brangusis, del ko nori 
mane taip greit apleisti? Pa
lūkėk valandėlę.

Negalima, širdele! Atiduo
čiau visą savo turtą už tą va
landą, bet pritrukau cigare- 
tų.

tiniu atstovu 18-ka ir užsire- v fc.
gistravo šie vietiniai TMD. bu 
vę žymus veikėjai, kuriems 
Seimas suteikė sprendžiamą 
balsą: K. Katkevičienė, P. 
Gribienė, J. Gulbinienė, Dr. 
A. L. Graičunas, F. Šernas, 
K. Semaška, G. Gribas, Dr. S. 
Naikelis, M. Biekša, ir iš De
troit, Mich., S. Laukonienė— 
viso susidarė, su atstovais ir ( 
veikėjais sprendžiamų balsų : 
28.

5. Išrinkta laikinai seimo 
prezidiumas iš šių atstovų:— 
pirmininku, F. Motuzas, vice- 
pirm., J. A. Baukus, raštinin
ku — M. Kasparaitis.

6. Skaitytas TMD. protoko
las laikyto seimo birželio 26 
d., 1934 metais, kuris tapo 
vienbalsiai priimtas.

7. Išdavė raportus TMD. 
Centro valdybos sekanti val
dininkai — Prezidentas F. 
Motuzas, iždininkas A. B. 
Strimaitis ir Knygius Juozas 
Smailis. Raportai buvoraštiš- 
ki, platus ir aiškus. Visi ra
portai priimti vienbalsiai su 
pagyrimu ir Seimas ištaria 
padėką už dirbimą labui T. 
M. D.

8. Prisiųsta seimui sekanti 
sveikinimai ir aukos. Iš Lietu
vos nuo V. K. Račkausko ir 
P. Rusecko.

Iš Racine, Wis. 121 kuopos 
sveikinimas ir auka TMD. rei
kalams $10.00.

Iš Detroit, Mich. 68 kuopos 
sveikinimas nuo J. Overaičio.

Wisconsin© Apskrities svei
kinimas ir auka TMD. reika
lams $10.00.

Iš Kenosha, Wis. 119 kuo
pos sveikinimas ir auka $5. 
TMD. reikalams ir narių mo
kesčių $4.00. ♦

Iš New Yorko sveikinimo 
laiškai nuo P. Bajoro, K. J. 
Paulausko ir A. B. Strimaičio.

Iš So. Boston, Mass, nuo 
SLA. prezidento F. Bagočiaus 
sveikinimo telegrama.

Iš Milwaukee, Wis. 60 kp.

ASSETS:

N?

Už PADĖTUS TA UPINTI PINIGUS
MOKAME JUMS 4-tą NUOŠIMTĮ

10 Atsakymų TAUPYTI^PINIGUS
STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO: 

/■ rr/ *
1. limokam z—f-

2. Kiekvienai ypatai pinigai apdrausti iki $5000.00

4. U. S. Government priežiūra
5. Nereikia laukt 2 arba 3 metus gauti

nurokavimo kas 6 mėnesiai: Sausio
6. Nėra Saugesnės Įstaigos
7. Padėti pinigai niekados negali žūti
8. Depresija negali pakenkti
9. Reikalaudamas padėtus pinigus gali
10. Skolinam pinigus ant saugių pirmų

STATEMENT OF CONDITION AS

First mortgage real estate loans . 
Shares loans ....................... .........................
Real estate owned .....................................
Real estate sold on contract ............
Stock in Federal Home Loan Bank 
Cash on hand and in banks ............... .
Furniture and Fixtures ....................
Accounts receivable .................................

TOTAL ASSETS
LIABILITIES:

Total shareholders’ 
Advances from Federal Home Loan Bank 
Taxes accrued on real estate owned ........
Accounts payable .....................................................
Loans in process .......................................................
Reserve for uncollected interest ...................
Bonus for installment thrift shares ..........
Ūndivided profits .....................................................

interest

. Mes ismokarn be jokio 
ir Liepos mėnesiais.

atsiimti 
morgičių nuo 1 iki 20 metų

OF JUNE 30, 1937

$2,049,202.82 
1,500.00 

14,529.57 
25,669.24 

.... 35,700.00 
..... 120,602.34

3,013.00 
394.85

$2,250,611.82

$1,547,604.76 
419,875.00 

303.46 
1,645.75 

.. 132,100.56 
2,741.75 

372.29 
9,959.68

to

RESERVES:

July 1-mą išmokejom 4% už 6 mėnesius viso $27,482.00

Standard Federal Savings & Loan Association ol Chicago

For
For
For
For

$136,008.75
$2,250,611.82

income collected in advance 
Federal insurance ...................
Contingencies ............................

Real Estate ..................................

2324 South Leavitt Street, Kampas 23rd Place
JUSTIN MACKIEWICH, President. HELEN KUCHINSKAS, Secretary

$04,660.57
6,842.49

48,387.10
16,118.41

Total Reserves ............................................
TOTAL LIABILITIES

PEOPLES
KRAUTUVĖS 

SIŪLO DIDELES 
PARLOR SETA

VERTYBES

KELIONĖ I LIETUVA c 4-

Nuolatinis Susisiekimas

NEW YORK-KLAIPĖDA
(Per Gothenburgą, Švediją)

Laivų išplaukimai iš New Yorko

Restorane

Prašau vyno ir vandens, o 
atnešiai tik vyną. Kur gi van
duo?

— Vanduo jau yra vyne.

Dideli šutau py mai ant Re- t 
frigefatorių nuo $37.50 iki I 
$70.00. Sparton Refrigera- ♦ 
toriai, verti $130.00, dabar f 

parsiduoda po j

$87.50 :
Labai didelės mieros Refri- | 

geratoriai, verti $195. po t

1937 Westinghouse nuo I
$114.50 j

1937 metų Frigidaire nuo I

$114.50 :
ir aukščiau, pagal didumą. I 
Galima imti 3 metus laiko t 
išmokėti. Didele nuolaida ♦ 
už senus refri geratorius * 

mainant ant naujų. *

Peoples Krautuvės Parduo- ♦ 
da geriausių išdirbysčių ge- * 
sinius pečius mažiausiomis ♦ 
kainomis miste. Su stalo ♦ 
viršum pečiai, pilnos mieros į

verti $60.00, dabar J 
parsiduoda po *

$39.50 :

Lengvi Išmokėjimai ♦
Pritaikomi Visiems ♦

2536-40 W. 63rd St. į
Corner Maplewood Ave. ♦

HEMlock 8400 ♦

4179-83 Archer Ave. į
Corner Richmond St. į

LAFayette 3171 t

CHICAGO, ILL. ♦

GRIPSHOLM .............. liepos 24

KUNGSHOLM . . rugpiučio 19

DROTTNINGHOLM . . rugp. 26

GRIPSHOLM .............. rugsėjo 4

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivakortę ten ir atgal

Reikalaukite musų bendros apie
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio 
Gaunama nemokamai pas visus 
musų autorizuotus agentus, arba

Swedish American Line
G56 Fifth Ave., New York, N.Y.

• __ __  __ _ M i n— — ■—————‘4*—a—.—■—-—-—•— - - t
: „ I

| MODERNIŠKAI ĮRENGTAI
! I
! Fotografavimo Studija
I I

1 Visų Rūšių Nuotraukos į

I W. J. STANKŪNAS į
' FOTOGRAFAS
I I

| 3315 So. Halsted Street ■

| Tel. Yards 1546. 1

1------------ ------- ------ ----- i

Į Skanus Valgiai j
| ir Visokie Gėrimai |

I TOPAZ ALUS
1 ir Lengvi Užkandžiai
! ST. LENDZBERGIO I

i UŽEIGOJ
a

! 1435 W. 47th St.
I 1

Į Pusantro bloko nuo Ashland • 
a •

|Kviečiami visi tautiečiai bile į 
! laiku, bile valanda. |

/ Bridgeport©
Mezgimo 
Dirbtuvė

• Parduodam Vilnonius Svete- 
rius del moterų, merginų ir 
berniukų.
• Sunkus ir lengvesni — Turi 
me iki 54 didžio.
• Megstos vilnonės pančekos 
moterims, vyrams ir mergai
tėms.
• Vilnonės kepuraitės berniu
kams ir mergaitėms.
• Vilnonės pirštinės moterims, 
vyrams ir mergaitėms.

Sutaupysit nuo 25 iki 50%
Taisome Senus Sveterius

Bridgeport Knitting 
Mills

F. Salemonavich
504 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Netoli Normal Ave.
Tel. Victory 3486

Atdara kiekvieną vakarą ir 
Sekmadieniais.

Phone Y:’*dj 3162

Dr. A. L. Graičunas
Gydytojas ir Chirurgas

3310 So. Halsted St.
Chicago, Illinois

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 725b
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago. Hl
miiiiiiiiiiiiūiiiitJiiiiiiBiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiūiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiūiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiOHiiiiMi  = 

I KRUKONIS-OLSZEWSK1 & CO. j 
| Parduodam ir mainom namus ir farmas |
| Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance 
| Padarom legalius dokumentus u
° Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes” į
i Krukonis-Olszewski & Co. I
= . . c
f 3251 South Halsted Street Chicago, Illinois |
| Tel. Victory 1233 |
f jiiiiiiiiiiniH!WiiiiiiiioiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiininiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiūniiiiiniiiūiiiiiiiiiiiiūiHiiiinittoii!i!iiHiiĮotHiiįMi

t----------------------------------------------------------------
į Didžiausia Lietuviu Drabužių Krautuvė į
■ I

į Chicagoje į
■ Platus pasirinkimas sezoninių “siutų”, skrybėlių ir l
■ marškinių. Kainos žemesnės negu vidurmiesty. j

BRIDGEPORT CLOTHING CO. j
J. Petrauskas, Sav. "

j ii
Į 3312 South Halsted St. Chicago. Illinois i
■ Phone BOUlevard 1162 |

, . ........ . .
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LITHUANIAN SPORTSMEN

By Aldona Gulbin

A group ^of 25 people are touring the United States, 
among which are 15 handsome, well built young athletes 
who have turned more than one girls head.

As sportmen they have proved to the American boys 
that they are more limber, and fast in foot races and jump
ing. It seems Lithuania puts out fleet foot young men. We 
certainly give them all the credit that can be given to sports 
men, especially since we know how young this development 
of sports is in Lithuania.

These boys think that America is blessed with pretty 
girls, but they have only one objection, that is — the girls 
mar their beauty by painting their faces.

These boys do not like the large cities, such as New 
York, Chicago, and Pittsburgh; they claim they have caught 
Asthma from the smoke, dust and dirt. They expressed 
once, that the people of the United States have never 
seen the real sky, or heard the birds in the morning. Well, 
who can blame them for feeling that way, when they were 
brought up in such precious beauty that nature has given 
their little country.

One of the boy^ said that as long as he has been tra
veling through this country he was unable to have a decent 
meal. I asked what he called a decent meal, and he reply- 
ed “boiled potatoes’’, and he asked, “do you have potatoes 
in this country’’. Well, if that’s how they have been taken 
care of it certainly was ashame not to give them such as 
small favor.

Mr. Borden, a noted Chicagoan, is sponsoring all their 
events, but much to their regret he takes too good care of 
them. They have no privacy at all, they cannot go or do 
as they wish.

Well, we hope that they are having a good time, ne
vertheless, and will bring back many happy thoughts and 
memories from Chicago.

basket picnic. (Doesn’t that 
thempt you?).

Those who intend partici
pating meet at 95th and Wes
tern Ave. at 4:00 P. M. sharp, 
with your bathingsuit and 
your lunch and you will find 
some of the members ready 
to tell you how to get there 
or to take you out there. With 
all this fun promised, how 
could you resist.

So till we meet there, do 
not forget the time and place, 
and I’ll be seeing you.

— Alto.

“The Lithuanian Shirley 
Temple”

Chicago Daily News writes: 
Five-year-old Viola Mae 

Sink, 6752 South Artesian 
Avenue, will pack her. adult
size trunk next week with 
costumes and stationary. Mon 
day, July 19, she leaves for 
Hollywood, where she has 
won a start with her dancing 
and acting, as “the Lithuanian 
Shirley Temple.”

Hurrah! The new Lithua
nian star is born!

Fascinating Sea Coast 
of Lithuania

The sea coast of Lithuania, 
reached directly by water 
from America through the 
port of Memel (Klaipeda), is 
uniquely beautiful and attrac 
tive. It presents aspects pro
bably without duplicate in the 
entire world. In great parts 
this sea coast consists of low- 
lying sand dunes with a back
ground of jeweled, purpling 
hills, and a distant vista of 
cool, green, mysterious for
ests. The dunes lie upon o 
long, narrow pennisula separ
ated from the mainland by a 
sound of limpid sea-geen wa
ter.

All the usual seaside at
tractions are here, as well ąs 
many others which less favor
ed locations are unable to of
fer. Bahing, boating, fishing, 
yachting and other attractions 
are at command.

For those who would seek 
the quaint and unusual, there 
are the customs of the fisher
folk whose traditions extend 
back through the centuries, 
and whose boats are bequeath 
ed from generation to gene
ration, each subsequent own
er — of the same family — 
adding his mite of pictur
esque decorations to the an
cestral vessel.

ets a thing or two, in fact, the 
Lithuanian Athletes did not 
participate.

* *
Emma Shemaitis, a champ 

of the Herald and Examiner 
Trophy for three years, par
ticipated at the aquatic meet 
Wednesday, and with her 
three copanons showed the 
fishes how to dance the bal
let. Her performance was un
surpassed.

♦ *
Mary Barnett our Tom Boy 

has gone out of her part and 
is laughing and giggling like 
a little girl now that the Lith 
uanian Athletes are in town. 
Mary what have they got our 
American boys haven’t

* *
Eleonor Platkus has made 

a promise to one of the Lith
uanian Athletes that she will 
go back to Lithuania with 
them, but, lets hope they both 
loose the way, as we do not 
want to see our Eleonor leave 
us so soon.

Josephine Aleksa seems to 
have a good technique in pers 
uading these Athletes, we all 
hope she will give us o point 
or two.

MORE GOSSIP 
i

Chicago is full of pep, vim, 
vigor and vitality not that the 
Sportsmen of Lithuania are 
in this fair city. They arrived 
in Chicago Friday, July 9th 
and were given a grand re
ception at the Shorland Hotel 
were approximately two hun
dred people were present. 
Among those present were 
a few members of the Junior 
League.

A dance was held Saturday, 
July 10 at the Olympic Ball 
room which is located in Ci
cero. At this dance, a “Grand 
March” was held in the honor 
of Sportsments, as well as 
their escorts participated.

The track events at Stagg 
Field were very interesting, 
although the Lithuanian Arne 
ricans were a little ahead on 
the tally sheet. The winners, 
in the tournements were 
awarded medals of honor, 
some of which were present
ed by the Lithuanian Concil, 
Judge Zuris, Mr. Borden and 
a few others. After the boys 
leave Chicago, they will go 
to a few more of the bigger 
cities of the United States and 
then sail for Europe August 
4 on the Normandie.

The teacher asked the little 
boy:

“If your mother is thirty 
years old, and your father is 
thirty-five, what does that 
amount to?”

“Sixty.”
“Why?”
“Because my mother will 

always subtract five years 
from her age”.

o O o
The maid ran to the lady 

of the house.
“Lady, I’ve lost little Al

fred.”
“For the love of Jesus why 

didn’t you talk to a police
man about it?”

“Well, I lost him while I 
was talking to a policeman.” 

o O o
Campbell’s son studied me

dicine, although Campbell 
wanted him to be a merchant. 
One day someone asked Camp 
bell whether his son-was'a 
good doctor. ;

“The hell he is”, replied 
Campbell, “he was treating-a 
man against yellow fever , for 
six weeks, and then he found 
out that the man was-a Jap
anese.”

o O o
— I hear that your daugh

ter and your new son-in-law 
went on their honeymoon in 
his automobile; did yu get 
any news from them since 
they left home?

— Oh yes, twice already, 
once from the police and once 
from the hospital.

o O o
A young man was dream

ing ithat a fairy asked him 
what two things would he 
wish for. The young man re
plied :

“An automobile and a bea- 
tiful girl.” ,

The fairy replied:
“You fool, you wish the ve

ry two things you can’t con
trol”, and desappeared.

Vydūno Paminėjimo
Vertoji Moteris

Tarpe šiomis dienomis ma
no gautų iš Tilžės, iš musų ži 
nomo filosofo rašytojo dakta
ro Vydūno, gražių knygų yra 
viena, kuri turės būti medžia
gos tarpe tam, kas rašys kny
gą “Pagarsėjusios Lietuvos 
moterys”, pradedant nuo se
niausių laikų, ir iš visokių pa
dėčių. Musų garsusis minty- 
tojas rado reikalingu skirti vi 
są gražią, kaip ir visos jo 
knygos, knygelę Martai Rai- 
šukytei, gimusiai 1874 me
tais Mažoje Lietuvoje ir mi
rusiai 1933 metais. Marta 
Raišukytė buvo toji Rūta, ku
ri ir pati rašė ir buvo Vydūno 
vaizduojamuoju idealios mo
ters tipu daugelyje jo raštų. 
Vydūnas sako: “Visai ypatin
gą reikšmę ji turėjo mano ra
štų leidimui”. Jam ji skyrė 
ne vien savo vardą, bet ir sa
vo rupesnį. Visaip ji jį šelpė 
ir toliau su juo vargo. Kiek
vienas raštas todėl ir taip dar 
skelbia ją tautoje”.

valandą. Kitas straipsnis “Nu
ėjo — išlydėjome” padaugina 
pirmojo straipsnio žinias), 
Rūta buvo rašytoja, vertėja, 
draugijos steigėja ir veikėja, 
Giedotojų draugijos veikli na
rė iki pat mirties, kol leido 
jos ligų kentėjimai. Į skyrelį 
“Bendros Lydėjimo Apreiš- 
kos” sudėtos giesmės, kurios 
giedota jos laidotuvėse, (ji 
buvo sudeginta), jos pačios 
nuomone taisytais žodžiais. 
Seka “Gyvenimo ir Mirties 
Prasmė (gyvybės ilgesys ir 
mirties baugumas), — vyriau 
sias turinys kalbos prie Mar
tos Raišukytės karsto, saky
tos 1933 — liepos 18; “Gyve- 
nantiejie ir Mirusiejie” — vy
riausias turinys kalbos prie 
Martos Raišukytės pelenų tau 
rėš liepos 20 d. Knygelės ga
le pridėtas Vydūno taisytas 
Rūtos rašinėlis “Asivėręs Žvil 
gis” — Martos Raišukytės pa 
tirtis 1904 m. Kalėdų laiku,

giliai pieišantis šviesų dvasios 
tobulo gyvenimo vaizdą, ir 
knygelė uždaryta “Susivoki
mo Malda”, iš kurios kalba 
tas “aš”, kuris tęsiamas mu
myse iš tėvų tėvų į vaikų vai
kus nepabaigiamu siulu. Pri
dėta Martos Raišukytės rašy
senos pavyzdžiai, taip ryškiai 
rodantieji įvairius Rūtos am
žiaus laikotarpius. Visoje kny 
gelėje pravesta ryški gyveni
mo “anapus” mintis. O visa 
ta knygelė pavadinta “Rožės 
ir eLlijos”, Rūtos Atminimui. 
Knygelę už tris litus galima 
gauti iš paties autoriaus — 
adresu: Dr. Vydūnas, Tilsit, 
Clausius Str. 27a, Germany. 
Ją gauti taip pat patarpinin
kaus ir šių žodžių rašytojas

Arėjas Vitkauskas,
2138 W. Coulter St., 

Chicago, Ill.

Kambarys

— Gyvenu taip mažam kam 
bary, kad neturiu vietos nei 
apsisukti.

— Tai niekis. Mano kam
bary ne tik aš bet ir laikrodis 
negali paeiti.

Skaitykit “Sandarą”

STRANGE 
SUPERSTITIONS 

By Edwin Finch

jThe GOSSIP COLUMN |

Modestas Brutchas, and Yo 
rovits, (Shorty) have proven 
their sportsmenship and skill 
as excellent swimmers. They 
wrere also awarded medals at 
the aquatic meet last Wed
nesday evening at Gage Park 
where our American Boys 
showed the Lithuanian Ath-

The tennis star from Lith
uania seems to be visiting our 
little queen, Ann Jakaitis. I 
hope that he doesn’t put any 
funny ideas into her little 
head. It’s a warning Ann.

“BIRUTE”

Everyone get ready to at
tend a cool refreshing splash. 
Birute is meeting the 24th of 
this month, at the Green Lake 
Pool for a nice clean swim. 
The pool is surrounded by a 
cool green wood and after a 
gwina we are having our little

line ahts,of 
Wootka Sound

• SAYTHAT THE.
Loon GETS IT S 
Plaintive cry

a FROM 6EING THE
SoulofaYoung

' man whose Tongue 
V/AC CUT OUT &Y A FIEND So 
THAT HE COULD ONLY UTTER 
SUCH A WEJQD CRY «> ® •

•Japanese have a 
Tradition That pish are. 
THe EMSODIMENT OP NAVAL

- CPFtCERS’• '

IJIegroes in 
Some park 
of the south 
Believe that 
if Vou CRACK THE
FIRST LOUSE. FOUND OH A BASTS 
HEAD on A Tiki CUP, the BABE 
WILL &E A Goop SINGER WHEN 
IT GROWS UP*000000 

© Western Newspaper Union.

Taigi, dėl to skelbimo tautoje 
jau ir užsipelniusi šį lietuvė 
būti įtraukta į “Pagarsėjusias 
Lietuvos moteris”. Tilžėje 
spausdintoji ši 46 puslakščių 
knygelė turi ir dešimts atvaiz 
du — Raišukytė įvairiais me
tais, su tėvais ir draugėmis, o 
taip pat jos darbo juostų pa
vyzdžiai, (jos juostų yra pa
plitę Peterburge, Berlyne — 
kaizerio rūmuose, Romoje — 
Vatikane ir kitur; Lietuvoje 
jos buvo giriamos senai, Lie
tuvos universiteto student; 
Mažosios Lietuvos būrelis ne
šioja jos sumanytas ir austas 
spalvas). Knygelės pirmame 
straipsnyje “Gyvenimo Turi
nys ir Turis” Vydūnas atpa
sakoja Rūtos gyvenimą ir as
menį, (tai — kalba, kurią Vy 
dunas sakė Rūtos atminimo

Dienas Į L IE T U V Ą
LAIVAIS

BREMEN-EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną 
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais.

COLUMBUS
HANSAI DEUTSCHLAND
HAMBURG NEW YORK
Patogus gelžkeliais susisiekimas iš Bremen ar Hamburg 

Mes pagelbėsim jums išgauti svečių ir immigra- 
cijos vizas del jūsų giminių iš Europos.

Informacijų klauskite pas vietinį agentų arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD vs

130 W. Randolph St. 
CHICAGO, ILL.

noveAG

I Pirkit TikNORGE
l IR BUKIT UŽTIKRINTI, KAD GAUSIT
J GERĄ ŠALDYTUVĄ

ASK FOR DETAILS 
1»OVT THt HOtet

10‘YEAR
warranty

twnu*1” tt,,n

ROOSEVELT SANDARA
814 West 33rd St. Chicago, Illinois.
* .

Šiuomi užsiprenumeruoju ’’SANDARĄ” metams ir siunčiu $.....
Prašau man tuojaus prisiųsti LIETUVOS-AMERIKOS termometrų.

Vardas .............................. ........................... ........... ...........-—......................................-
Adresas ...................... ..........................-........... -*■..............-...................................... —•
Mieštas ........................................................... Valstija .................................:.............

1— Žemesnes temperatūra išlaikys produktus šviežiais Vį
nuo 2 iki 5 kartų ilgiau. y

2— Didesnis drėgnumas vidury palaikys tą natūralų N
sultingumą.1 - <4

3— Norge kainos yra žemos. GALITE PIRKTI LENG- j
VAIS IŠMOKĖJIMAIS. |£

FURNITURE CO. Inc.
2310 West Roosevelt Road

Phone SEELEY 8760 Chicago, Illinois

ATYDA
PASINAUDOK ŠIA NEPAPRASTA PROGA!
Lietuvos-Amerikos Vertingas Termometras

SU KIEKVIENA “SANDAROS” METINE PRENUMERATA

Šis specialiai SANDARAI padirb
tas ir pritaikytas naudojimui Lietu
voj ir Amerikoj vertingas, puikus 
ir įdomus termometras DABAR yra 
duodamas su kiekviena nauja arba 
atnaujinta Sandaros prenumerata.

Tankiai mes skaitome laikraščiuo

se, jog Lietuvoj yra tiek ir tiek 
šalčio arba karščio, bet nedaug kam 
yra žinoma kaip šalta ar šilta pagal 
termometrų naudojamų čia Ameri
koj. Įsigijus šį termometrų, kuris, 
kaip Čia matote, turi Celsijų (Cen
tigrade), vartojamų Lietuvoje ir 
Fahrenheit, vartojamų čia Amerikoj, 
mes galėsime padaryti palyginimų.

Taigi, Tamstos prisiųsdami $2.00, 
gausite metams "Sandarų” ir šį įdo
mų ir brangų termometrų. GI pri- 
siunčiant $3.00, Tamstos suteiksite 
puikių dovanų — ’’Sandarų” metams 
ir šį termometrą saviškiams Lietu
voje.

Todėl pasinaudokite šia proga tuo- 
jaus, nes ši dovana siūloma trum
pam laikui.



6 d., 1937 m.

Kompeticija. Tiktai Suaugusiems

Atvykus i Chicagą Lietuvos 
sportininkams, merginos ir 
moterys taip susiįdomėjo jais, 
kad užmiršo vietinius vyrus.

Well, nenusiminkim per
daug. Sekančią vasarą pakvie 
sim iš Lietuvos porą desėtkų 
sportininkių — gražuolių.

Neatsako.

— Lietuvių kalba nėra pri
taikinta prie realaus gyveni
mo. Pav. žodis:

Skurdas
Neturi daugskaitos, nors 

šiuo laiku Lietuvoj yra ne 
vienas, bet keli skurdai.

Išklausyk Viešpatie!

Juciaus restorane teko gir
dėti toks atsitikimas: Žmona 
Įsikarščiavus surinka — Aš 
norėčiau tuč tuojau numirt!

Vyras gi ramiai atsako: — 
Išklausyk, Dieve, savo kūdi
kio maldos!

Suv. Valstijų Konstitucija
150 m. Senumo

Keletas Įdomių faktų apie šio 
dokumento atsiradimą

Visą tautą apimančios iš
kilmės Konstitucijos įsteigi
mo sukaktuvių prasidėjo ge
gužės mėnesį ir fcęsis iki se
kančių metų, su visokiomis iš
kilmėmis sąrišv su konsttuci- 
jos istorija.

Visas reikalas yra United 
States Constitution Sesquicen- 
tennial Commission rankose. 
Komisija susideda iš šalies 
prezidento, vice-prezidento, 
Namo Buto pirmininko, pen
kių senatorių, penkių atstovų 
ir penkių piliečių, kuriuos pre 
z-identas paskyrė. Bepartyviš- 
ka grupė, ir ji tarnaus be jo
kio atlyginimo. Komitetui y- 
ra paskirta $200,000 jos dar
bui.

Vaišijų komitetai ir tūks
tančiai apšvietos įstaigų ir 
knygynų dalyvaus šiose iškil
mėse. Jie ragina, kad visi žmo 
nes, ypatingai šalies jaunieji 
studijuotų šios šalies konsti
tucijos istoriją. Trys didžiu
liai kontestai buvo surengti, > 
kuriuose kolegijų, aukštesnio 
mokslo ir pradinių mokyklų 
mokiniai galės dalyvauti. Vie 
tinęs ir tautiškos dovanos už 
kalbas ir trumpus raštus apie 
federalę Konstituciją bus siū
lomos. Paroda istoriškų pie
šinių ir paveikslų, pasirašyto
jų konstitucijos bus laikoma 
Washingtone laike iškilmių. 
Pašto Departamentas išleis 
specialius krasoženklius.

Seimas laikė pirmą susirin
kimą senoje Independence 
Hall, Philądelphijoj, gegužės 
mėn., 14 dieną,1787 metais. 
Jo posėdžiai tęsėsi iki rugsė
jo 17 d., kurioje dienoje Įstei
gėjai konstitucijos išrišo visus 
nesusipratimus, pasirašė po' 
dokumentu, persiuntė jį Jung 
tinių Valstijų Kongresui, kad 
butų perduotas žmonėms val
stijų seimuose užgyrimui.

Kita svarbi diena buvo bir 
želio 21 d., kuomet New Ham 
pshire užgyrė Konstituciją. 
Tai buvo devinta valstija už- 
girti tą dokumentą, ir kadan
gi reikėjo dviejų trečdalių 
balsų, New Hampshire vals
tijos užtvirtinimas padarė . 
Konstituciją šalies pamatinu I

Garsi prancūzų rašytoja — 
George Sand (1804—1876) 
pradėj savo literatūros karierą 
dar būdama labai jauna mer
gaitė. Tikroji jos pavardė bu
vo Lucile Aurore.

Vieną savo ankstyvesnių 
veikalų ji pašventė meiliš
kiems vyro prietikiams.

Syki tūlas šeimynos drau
gas atnešė tą knygą rašytojos 
motinai.

— Puiki knyga! — tarė jis 
— bet tik ne jaunom mergi
nom.

Tuom tarpu į kambarį įei
na pati jauna autorė. Pažinu
si savo knygą ji prašo moti
nos parodyti.

Motina gi nieko nežinoda
ma apie dukters atsižymėji- 
mus atsako:

— Ne, brangioji, atleisk... 
to knyga dar tau peranksti 
skaityti.

Įstatymu.
Augščausias Teismas laiko

mas kaipo istorišku faktu, jog 
Jung. Valstijų valdžia prade 
jo savo veikimą kovo 4 dieną, 
1789 metais Jung. Valstijų 
konstitucijos ribose.

Daug permainų įvyko kons
titucijoje, bet jos pamatiniai 
principai pasileka pasilieka 
tie patys, kaip jie buvo nus
tatyti 150 metų atgal.

Ar Galima Reikalauti Iš 
Lietuvos 4 Mil. Litų

Išeiviu Reikalams
C-

PASTABA PASAULINEI
LIETUVIŲ SĄJUNGAI

Visi sąmoningi lietuviai 
džiaugėsi, kuomet 1935 me
tais Įsistegė pasaulinė lietuvių 
sąjunga. Mat, vienybėje yra 
galybė. Išsimėtę po visus pa- ♦ 
šaulio kampelius musų išeiviai 
įstengs atsilaikyti prieš ištau- 
tėjimą tik palaikydami ryšius, 
su Lietuva ir tarpusavy.

Vienok per pastaruosius du 
metu pasaulinė lietuvių sąjun 
ga neparodė didelio gyvumo. 
Pasiimtasai darbas jai atrodė 
tur but perdidelis, o gal tru
ko pasišventusių žmonių, ku
rie vykintų pasirinktą tikslą.

Tik šiomis dienomis tapo 
paskelbta trumpa veikimo 
programa, kurios vykinimui 
prašoma iš Lietuvos valstybės 
iždo paskirti net 4 milionus 
litų arba 800,000 dolerių.

Toki suma nėra juokai; y- 
pač neišbandydam dalykui. Iš 
kitos pusės butų tiesiog absur 
diška reikalauti, kad vargšas 
Lietuvos ūkininkas pakeltų 
visas išlaidas palaikymui lie
tuvybės tarpe tų, kurie Ame
rikoj važinėjasi automobiliais, 
puotauja hoteliuose ir gyve
na puikiuos namuos.

Nejaugi patys išeiviai nega 
Ii sukelti tų pinigų. Kam iš
naudoti Lietuvos žmones, ku
rie ir taip apkrauti dideliais 
mokesniais?

Pagalvokim gerai, pirma 
negu rimtai statyti panašius 
reikalavimus.

Kuri Moteris Vertesnė: 
-Graži Išvaizdoj Ar 

Išmokslinta

DR. K. DUNLOP IŠREIŠKIA 
SAVOTIŠKĄ MINTĮ

Niekam nėra paslaptis, jog 
vyrai greičiau “prilimpa” prie 
gražesnės moteries. Bet prak
tiškas gyvenimas parodo, jog 
vienu grožiu ilgai nepasiten
kinsi. Rimta, simpatiška mote
ris buna geresniu šeimynos 
partneriu. Tačiau Dr. K. Dun 
lap iš Californijos universiteto 
tvirtina, jog: Kūno grožis nė
ra paviršutiniu papuošalu, 
bet turi daug įtakos į žmonių 
rasės evoliuciją.

Toliau jis pareiškia:
“Daleiskime, kad jaunas 

vyras turi pasirinkimui dvi 
merginas. Viena jų yra cho
ristė šokėja — “chorus giri”, 
puikios išvaizdos ir dailios fi
gūros. Mokslo ji neturi, nes 
anksti apleido mokyklą.

“Antra — baigusi kolegiją 
su atsižymėjimais. Veidas jos 
išblyškęs; kalba iš lėto ir rim
tai. Į gyvenimą žiuri serioziš- 
kai ir su protu.

“Kurią jis pasirinktų?
“Žinant žmogaus prigimtį, 

tas vyrukas atiduotų pirmeny
bę choristei, nors tėvai jį ir 
pasmerktų.”

Dr. K. Dunlap pritaria to
kiam pasirinkimui. Graži cho 
riste pagimdytų dailius kūdi
kius ir įneštų daugiau linksmu 
mo.

Grožio supratimai, laikams 
bėgant, keičiasi

Dr. K. Dunlap, žinoma, iš
reiškia šių laikų pažiūras. Se
niau vyrai pageidaudavo auk
štų, stiprių moterų, kad galė
tų atlikti sunkų darbą.

Jos pirštai turėjo but ploni 
ir miklus, nes pirmiau -mote
rims reikėcTavo mėgsti ir verp
ti medžiagą drabužiams. Dan 
tys tvirti, nes anų laikų mais
tas buvo kietas ir sunkiai 
kramtomas.

Pus senovės graikus didžiau 
siu komplimentu moterims bu
vo pasakymas, jog ji turi 
“karvės akis”. Mat karvė bu-

alų H
SOUTH SIDE BREWING COMPANY

Visi geria ir mėgsta AMBROSIA ALŲ, nes jie žino, kad 
tas alus yra padarytas iš geriausios rųsies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas 
įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ, kur gausite 
greitą ir teisingą patarnavimą.

2415 West 64th St, Chicago, Ill.
Biznio Telefonas Boulevard 7179- Res. Hemlokck 6240

!!■■■■■—HHii ■■■!■!ill  mill lliiiili

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI
PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas. H

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill. 

lietuvių įstaiga.
Tel. Lafayette 2584.

. I ■ I» i.i. H ■ ■ ■!.« .1 IM ■ "■ ■" iWM ' ■' W n įg,

3224 So. Halsted St.
Tel. Victory 4226 I

CHICAGO, ILL. ♦

SANDARA

MOKSLO Į
kampelis!

i________________________ ___________ _ ___________________________ I i

Didysis Badas Lietuvoj 
Pradžioj XVIII Šimt.

Žmonės valgė šunis ir kates

Pradžioj XVIII šimtmečio 
Lietuva buvo įvelta į karą su 
švedais. 1708 metais švedai 
užėmė Vilnių ir ėmė plėšti 
gyventojus. Tą patį darė kla
jojanti rusų ir lenkų kariuo
menės būriai.

Lietuva ipateko į didžiausi 
skurdą. Išgąsdinti žmoneliai 
slapstydamiesi po girias, per 
keletą metų nebesėjo laukų; 
užėjo didelis badas, daugybė 
elgetų iš kaimo traukė į Vil
nių.

Pačiam mieste vaizdas bu
vo nepaprastai skurdus. Žmo
nės tino iš bado ir gulėjo gat
vėse. Duonos nebuvo. Kas pa
griebė, tas valgė pastipusius 
arklius, šunis, žiurkes ir ka
tes.

Susilaukta baisiausių prasi
žengimų — tėvai žudydavo 
savo kūdikius ir suvalgydavo 
lavonus.

Į Vilniaus teismą buvo at
gabenta 8 kaimiečiai, kurie 
suvalgė savo pačias ir kūdi
kius.

Nebuvo kam laidoti lavonų. 
Pūvanti gatvėse kūnai teršė 
orą; kilo didžiausias maras 
(1709—10 m.) Vilniuje ir vi- 

| soj, tai kur ant 10 mylių plo
to buvo belikę po vieną žmo
gų.

Tūlas žemaitis, Jonas Jaro
ševičius, su keliais draugais, 
įsteigė Vilniuje savotišką ligo
ninę, kurioj priglausdavo var 
gšus, besivoliojusius gatvėse, 
iki pats neužsikrėtė liga ir

vo laikoma šventu gyvuliu.
šiandie, pasaulis gal but ir 

linksta prie artistinio sudėji
mo moterų, kaip kad tvirtina 
Dr. K. Dunlap. |

Bet /kaip politikoj, taip ir 
meilėj buna daugiau kvaily
bių negu rimtumo.

nenumirė. ♦ &
Tos baisios nelaimės atmi

nimas užsiliko paveiksle ant 
sienos Šv. Petro bažnyčioje, 
Vilniuje.

Vienas kunigas Prijalgovs- 
kis pareiškė, jog šią bausmę 
Dievas uždėjo ant Lietuvos, 
už sulenkė j imą ir paniekini
mą savo gimtos kalbos.

Taip rašo kun. K. Propolia
ms, savo knygoje “Lenkų A- 
paštalavimas Lietuvoj”.

RACINE, WIS.

Bus TMD. Piknikas

Dedamos pastangos suruoš
ti TMD. apskrities' pikniką. 
Kaip viskas bus priruošta, 
matysite “Sandaroje” pakvie-

Nukentėjo nepageidautinas 
meilužis.

Eina gandai buk vienas Ta- 
verno laikytojas, kurio žmo
na yra išvažiavus pasisvečiuo 
ti į Lietuvą, sumanęs pasisma- 
guriauti. Atsilankęs prie tū
los ponios sutartu laiku. Kur 
buvęs, nebuvęs ponios vyras, 
šmakšt į kambarį ir pamatė

♦ 

Maytagi 
Plovyklų Kainos $20. i 

Numažintos t
Pirkite Šią Savaitę ;;

iš į:

PROGRESS iKRAUTUVĖS:
Daug Sutaupysite

Lengvais Išmokėjimais

Didelė Nuolaida už Senas „ 
Plovykles

PROGRESS KRAUTUVĖ j; 
Visuomet turi pilną pasirin- " 
kimą visų 1937 Modelių.

Maytag Plovykliu
Kurios šią savaitę parsiduo- ” 
da mažom kainom. o

1937 Metų Naujos Maytag u 
Plovyklos nuo —

Pilnai pernaujintos Maytag? 
plovyklos, kurios išrodo y
veik kaip naujos po — Į’

$47.50
.< >

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI į!
/ <

Didele Nuolaida už Senas y]
Plevykles ar Prosinimui

Mašinas mainant ant y
Nauju. į, į* >, j

—----------------------------------------------------------------- —-®
E1 Lengvus Išmokėjimai

Pritaikoma Visiems.
Nuolaida už senus baldus H 

mainant ant naujų. i?

J. KALEDINSKAS, Vedėjas

nepaprastą svečią Adomo ir 
Jievos rūbuose.

Visas reikalas atsidūrė teis
me ir svečiui teįco nukentėti.

Mirė Tarnas Zizminskus

Tarnas Zizminskas, geras 
katalikas ir tautietis staigiai 
mirė. Palaidotas liepos 9 d., 
šv. Kryžiaus kapinėse. Velio
nis per keletą metų yra tar
navęs šv. Kazimiero parapi
joj už sekretorių.

Remdavo ir Lietuvos reika
lus. Nubudime paliko seselę 
Agotą, žmoną, dukterį ir sū
nų. Ilsėkis amžinu poilsiu. 
Mes velionį visada atminsime.

Katalikų susivienijimo 
Piknikas

Wisconsino valstijoje yra

Reikalaukite DEGTINES

2 METU
SENUMO

STRAIGHT
KENTUCKY 

BOURBON 
DEGTINĖ

90°
GALIMA GAUTI VISOSE J

TAVERNOSE Į

MutualLiquorCo.
4707 SOUTH HALSTED STREET 

Tel. YARds 0803

I Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlos h
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų | 

I Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų fiukjmu, nes skaudėjimai ant , 
|i patalo paguldo. ||
i CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina į 
■ viršminėtas ligas; mums šiandien daugybe žmonių siunčia padė- 
| kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė — 75c,
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c. J, 

į JUSTIN KULIS
į 3259 South Halsted Street Chicago, Ill. l|

I REAL ESTATE į
I A--------------------- - I

TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIŲ, ’
TAKSŲ KLAUSIME ... i
TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ į
PIRKĖJAMS ... I

----------------- į
NOTARY PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

fcPlETKIEWlCZ&l
| MORTGAGE BAHKERS >- ,
I ' iii
į • 2608 West 47th Street J
«, Telephone Lafayette 1083

■ ■—-■ ■ ■ ■ ■——■—■ ■ ■ ^—■ ■—■—■ ■ —■ ■ 11 ■ —■ ■ ■ o -" a—.■—lira , ^ĮĮ

| DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS j
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET | 

| GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS j 
I PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS. 1

1 Jučus Sister Restaurants 
j 3241 So. Halsted Street
| 1608 West 47th Street
U CHICAGO, ILLINOIS

Safety Deposit Boxes Telephone Yards 6894
$2.50 per Year M. J. KIR.4S

Home-Builders - Real Estate
3352 South Halsted St., Chicago

NOTARY PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KINDS

SLARK. apskritys, kuris kas 
metai ruošia pikniką užvar
dindamas “Lietuvių Diena”, 
tai galima ir kiekvieną dieną 
taip pavadinti, y i

Nuvykau pažiūrėti “Lietu
vių Dienos”, 11 d. liepos, į 
Midway Parką. Tiesa, žmo
nių buvo skaitlingai suvažia-j 
vę. Matėsi trys kunigai: iš 
Sheboygan, vietinis ir iš Ke
nosha. Dainavo trys chorai. 
Sheboygano klebonas trum
poj prakalbėlėj išsitarė klai
dingai, buk jei kuris lietuvis 
atsisako nuo Romos kataliku 
tikybos, toks ir tautystę pa
miršta. Šių žodžių rašėjas ne
bėra kataliku nuo 1914 me
tų, o tautos reikalus remia. 
Tokių lietuvių yra daugybė.

Skaitykit “Sandarą”



SANDARA

Chicago j e
DRAUGIŠKAS PRIĖMIMAS SVEČIŲ Iš 

LIETUVOS SANDAROS KLIUBE

tuvos apžiūrėti Stockyardus 
— Swift kompanijos skerdyk
las.

Svečiams buvo suteikti pie
tus, kuriuose dalyvavo ir kom 
panijos vice-prezidentas Mr. 
Clark.

LIETUVOS “BASKET 
BALL” TEAMAS 

PRALAIMĖJO

Pereitam ketvirtadieny, lie
pos 15 d. greitomis buvo su
rengta šeimyniška vakarienė 
susipažinimui su Lietuvos sve
čiais. Chicagiečių atsilankė 
virš šimtinės, o garbės svečių 
apie penkiolika.

Buvo manoma surengti va
karienę Lietuvos sportinin
kams apie septintą valandą, 
bet kadangi jie kur tai užtru
ko, tai belaukiant jų nieko 
nepradėta iki devintos.

Kurie anksčiau atėjo, tiems 
buvo progos pasikalbėti su 
seimo atstovais p. A. Gilvy- 
džiu ir p. M. Kvikliu, taip pat 
“Lietuvos Aido” redaktorium 
p. V. Alunta-Jaksevičiu ir vie 
tiniu musų konsulu p. P. Dau- 
žvardžiu.

Užkandžiai ir pasikalbėji
mai Sandaros kliube užsitęsė 
iki vienuoliktos valandos. Pas
kiau didžiuma nuėjo apačion 
j svetainę, kur buvo trumpas 
programas.

Kalbėjo abu seimo atstovai: 
p. Gilvydis ir p. Kviklys; Dr. 
S. Naikelis, red. V. Alunta. 
Jaksevičius, adv. F. Bradchu- 
lis, adv. C. Kai, J. Hertmana- 
vičius ir Lietuvos Konsulas p. 
P. Daužvardis; Sportininkų 
vadas p. V. Augustauskas. 
Buvo perstatyta visa eilė ki
tų : tik ką atvykę Chicagon— 
leitenantas Bronius Ožkinis ir 
lak. Jonas Pyragius, Dr. A. 
Zimontas, p. D. Kuraitis, Dr. 
S. Biežis, adv. Stella Striko- 
liutė, p-ni Ona Kirienė ir tt.

Protarpiais pasirodė mažes
nės Jaunosios Birutės šokėjos

I ir šokėjai tautiškuose drabu
žiuose ir oriantali šoki gabiai 
pašoko p-lė Josephine Alek- 
siutė.

Visa programa praėjo labai 
sklandžiai ir trumpai. Publi
ka buvo užinteresuota. Tarpe 
vėliau atvykusių buvo komp. 
A. Vanagaitis su žmona, bet 
“anaunseriui” nepasisekė jo 
įtraukti neį prie artistų, nei 
prie kalbėtojų.

Tarpe atsilankiusių buvo 
nemažai pasižymėjusių dar
buotojų tautinėj dirvoj: p. D. I 
Pivarunas, M. Narvidas su 
žmona; G. Šukys, adv. P. | 
Adomaitis, F. Bastis, pp. M. | 

i Kirai, p-nas Aleksa su žmona, 
p-ni Nausėdienė su dukrele;

i J. čiliauskas, p-ni P. Gribienė, 
į p-ni J. Vitkienė, S. Valančius, 
. J. Liulevičius, Dr. A. Norman 
tas, J. Vaišvila, komp. P Sar-

i palius, pp. Andriuliai, p. F. 
Platkauskas, p. Stankūnas, 
pp. Zolpiai, p-ni N. Krukonis, 
Geo Lucas, pp. Malelai, J. So
lis. p-ni Endziulienė, p. Ridi
kas, K. Vilkas, pp. Gurskiai, 
muzikas Byanskas, p. J. Gul
binienė ir daug kitų.

Vakarienės rengėjos buvo: 
V. Slažienė, F. Platkauskienė 
ir Josephine Marcinkus. ;

Prie stalų patarnavo jauno
sios sandarietės: Josephine 
Aleksiutė, M. A. Bernotaitės, 
Stella Petkunas, Eleonor Plat- 
kauskaitė ir kitos.

Ši draugiška pramoga ir pa 
si m a tymas su Lietuvos sve
čiais pasiliks neišdildomas 
kiekvieno dalyvio atminty.

Ona Dagis Iškūlė 
Du Langu Savo 
Vyro Tavernėj

Beto grąsinusi nušauti jį, kam 
negyvena su ja.

Perskyros dar neužbaigia 
“draugiškų” ryšių tarp vyro 
ir žmonos. Taip bent atsitiko 
K. Dagio užeigoj, 2957 West 
63rd St., Chicago, Ill.

Atėjusi į tavernę Mrs. Ona 
Dagis ėmė grasinti nušausian 
ti savo vyrą ir dukterį Evelyn, 
15 metų. Kada ją išvedė lauk, 
Mrs. O. Dagis surado plytų ir 
išdaužė tavernės langus.

Pereitam penktadieny, lie
pos 16 dieną buvo nagrinėja
ma byla. Teisėjas J. B. Her
mes pasiuntė O. Dagienę pas 
gydytoją išegzaminuoti ar ji 
protiniai sveika. Nuosprendis 
atidėtas iki liepos 22 dienos.

Jonas Kazanauskas ir 
A. Pocius Išvyko 
Plaukiot po Ežerus

Simano Daukanto finansi
nės įstaigos (spulkos) prezi
dentas Jonas Kazanauskas su 
šeimyna ir komp. A. Pocius 
pereitam trečiadieny išvyko 
atostogoms.

Jie plaukios apie porą sa
vaičių didžiuose ežeruose, pa 
sieks Mackinac Salas, Detro
itą, Buffalo ir Kanados kran
tus.

Victoras Sholis, Chica- 
go Times Atstovas

Washingtone 1
j

Pasižymėjęs jaunas laikraš- j 
tininkas Viktoras Sholis šio
mis dienomis tapo pasiųstas Į 
kaipo “Chicago Times” korės- I 
pondentas į Washingtona, Į 
pranešti vėliausius įvykius Su- . 
vienytų Valstijų sostinėj.

Mikas Jozavitas dar 
nesąs apsivedęs.

Pereitos “Sandaros” laigoj

Kviečia Chic. Lietuvius 
Dalyvauti Ežerų 

Kamivale
švęsdamas šimtmetinį jubi

liejų Chicagos miestas tarp 
kitko rengia “Carnival of the 
Lakes” apie vidurį ateinančio 
mėnesio.

Miesto atstovas, atsilankęs 
į Sandaros ofisą teiravosi ar 
Chicagos lietuviai biznieriai 
nepastatytų savo atskiro floa- 
to, kuris kainuotų apie* 300 
dolerių. 

C.

Pereitais metais, buvo pri
buvo pranešta, jog pianistas
M. Jozavitas įžengęs į “mote- | bet
rystės stoną”.

Porą dieną atgal jis prisiun 
tė iš Tabor Farmos, Mich. lai
šką, kuriame sako, jog tokio 
dalyko dar neatsitikę ir jis te
besąs laisvas.

Skaitykit “Sandarą”

rengtas panašus “laivynas”, 
vieną naktį kilusi audra 

viską sugriovė ir darbą teko 
pradėti išnaujo.

Lietuvos Sportininkai aplankė 
Stock Yardus.

Pereitam trečiadieny p. W. 
Dulevičius, 812 W. 33rd St., 
buvo pakvietęs svečius iš Lie-

ir ki.ir hjz M u.u mr MiiJAiiAiiniWWoirara ž

“Pulaski Road” Chicagoj vėl 
gali grįžti į Crowford Ave.

Illinois valstijos legislatura 
priėmė įstatymą, kad 60 nuo
šimčių gyventojų gali pakeis
ti Chicagoj bile gatvės vardą.

Šį įstatymą sugalvojo airiai 
norėdami panaikinti Chicagoj 
“Pulaski Road” vardą ir pa
keisti jį kitu — Crawford 
Avenue.

R

MATERIOLAS NAMU STATYBAI
Didelis pasirinkimas statymui namų, taisymui porčių, 
stogams popiera, rynos, sietai, langai, durys ir kiti 

Viskas Prieinama kaina. Kreipkitės:

BUILDERS’ SUPPLY
M. ZOLP, Savininkė

K

3562 So. Halsted St. Chicago, Ill
Telefonas YARds 2576.

Atdara vakarais ir nedėliomis

IĮJSĄII

Phone Prospect 3242 Day & Night Service

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc.
L. RECK’AS, Embalmer

Complete Funeral For $75.00
6823 So. Western Ave. Chicago, Illinois

TELŽIUNO SUŽEIDIMAS 
NUSILPNINO LIETUVOS 

KOMANDĄ

Pereitam penktadieny Ame 
rikos “basketball” žvaigždės 
“All stars” lošė prieš Lietuvos 
komandą, Europos čempionus.

Rezultatai 24 prieš 20 Lie
tuvos komandos nenaudai. To 
kios pasekmės nenustebino 
žiūrėtojų, kadangi svečiai ne
turėjo progos pasitreiniruoti, 
o vidury žaidimo tapo sužeis
tas Lietuvos ‘teamo’ žvaigždė 
P. Telžiunas ir antroj daly 
nedalyvavo.

Žaidimas įvyko Cicero, III. 
PublikosŽ atsilankė apie 1,- 
500.

Restoranas “Maskva” 
Lietuvių Centre 

Jau Užsidarė
Bridgeporte ilgai gyvavo 

lietuvių valgykla “Milda”. 
Pagaliau ją nupirko rusas ir 
“pakrikštijo” ją “Moscow 
Restaurant”, gal del to, kad 
ši įstaiga buvo arti bolševikų 
centro.

Bet nežiūrint to prašmat
naus vardo, tikrieji raudono
sios matuškos klapčiukai ne
įstengė jos palaikyti. Būdavo 
ten rasi daug rusiškų laikraš-; 
čių ir šiaip propagandinės 
bolševikų literatūros, nors skai 
tyti jų niekas nenorėjo.

Šiomis dienomis ši valgykla 
jau užsidarė. Jos savininkas, 
rusas, įsitikino, kad žodis 
“Maskva” geriems lietuviams 
kostumeriams gadindavo ape
titą.

Tai jau antra Maskva šioj 
kolonijoj baigė dienas.

Iš Lietuvos atvyko Ona 
Jankauskaitė

Parapijini^ Choru 
Naktinis Piknikas

šeštadieny, liepos 11 visų 
lietuviu kataliku chorai ture- 4. 4-
jo bendrą naktinį pikniką Vy 
tauto darže. Bevaikščojant iš 
vieno kampo į kitą daug teko 
pastebėti įvairių nuotikių.

Kuomet visi linksminos šo
kių salėj ir prie baro, tai va
giliai apkraustė keliolika au
tomobilių. ' Vienas žmogelis 
buvo sukrovęs maistą ant sta
lo ir nuėjo pakviesti šeimynos. 
Kada grįžo, tai ant stalo jau 
nieko nebeliko.

šiaip piknikas buvo pasek
mingas.

Pavaišins Lietuvos 
Sportininkus

ALT. Sandaros vice-prezi
dentas M. Narvidas pakvietė 
Lietuvos sportininku pas save 
pietums, šiam sekmadieny, lie 
pos 18 dieną.

Arthuro Montvido 
Reikale

Kas buvo rašyta pereitą są- 
vaitę apie Illinois universite
to studentą Arthurą Montvi- 
dą, mus informuoja, kad vi
sas reikalas esąs baigtas.

Arthuras gyvena ir dirba 
Chicagoj ir rudeniop grįž 
baigti mokslą. Skandalas įvy-

kęs del supykime su dormito- 
rijos manedžerium, kurioj 
Arthuras gyveno ir dirbo apie 
pusantrų metų.

Arthuras atsisakęs užmokė
ti vieną sąskaitą, ir pradėjęs 
be pasiklausimo dėvėti vieno 
studento, kuris gyveno toje 
dormitorijoje ir buvo išvykęs, 
drabužius, nes savuosius įda
vė išvalyti. Tokie drabužiu irW 4-
kitko pasisavinimai esą ma
doj pas studentus.

Liepos-July 16 d., 1937 m.

Antradieny sportininkai pie 
taus Roosevelt Furniture Co.; 
trečiadieny — pas Peoples 
Furniture Co.

Pagarsinimas

Viename laikraštyje sura
dom tokį garsinimą:

— Garsinta šiai dienai Dr. 
Pikturnos paskaita “Kaip gy
venti, kad būti sveiku” neį
vyks, nes prelegentas sunkiai 
apsirgo. ,

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street
Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Phone Canal 6122
DR. S. B1EŽIS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 W. 22nd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

Išvežta ią Amerikos davy- 
nių metų, Ona Jankauskaitė
gyveno su tėvais Lietuvoje ir 
ėjo ten mokslus.

Pereito j savaitėj ji grįžo į 
Chicagą ir apsistojo pas lakū
ną A. Kielą. P-lė O. Jankaus
kaitė gražiai kalba angliškai 
ir lietuviškai.

LAIDOTUVIUDIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

JUOZAPAS EUDEIKIS IR TĖVAS
4704 So. Western Ave. Phone Virginia 0883

I. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Boulevard 5203—5566

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place J Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St.’ Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street BOUlevard 4089

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

EŽERSKIS IR SUNUS
10734 So. Michigan Ave. Phone Pullman 5703

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

A. MASALSKIS
3307 So. Lituanica Avenue Phone Boulevard 4139

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street Phone Monroe 3377

Phone Canal 6122

DR. GEO. I. BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave. 

Phone Beverly 1868

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avanua 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. rak.
Nedėliomis pagal sutarti.

Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namų Tel: Prospect 1980

Phone Victory 2514

i Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

ADVOKATAI 1
Telephone Boulevard 2800

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS

4631 South Ashland Avė.
Res. 6515 S. Rockwell St 
Telephone: Republic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais

Res. Tel. Prospect 3785

DR. J. J. ŠIMKUS
DENTISTAS

1821 S. Halsted St.

Telefonas Canal 0257

Vai.: 9:30—12; 1—5 ir 6—8 

CHICAGO, ILL.

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

Ofiso Tel. Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS

3261 So. Halsted St.
Res. Tel. Republic 0069

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Serpdos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidenciją 
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visų dienų 
— 24 valandų Patarnavimas ■ .<

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

; 4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakaru 
Seredoj pagal sutartį.

Namai: 6459 S. Rockwell St.
Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law 
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

Tel. Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vai. nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 
3343 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Boulevard 5913 
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
. 756 W. 35th Street -

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-( M 

Nedėldieniais ;agal sutarti.

Tel. Prospect 1012.

KAL & ZARETSKY
LIETUVIAI ADVOKATAI

6322 So. Western Ave., Chicago

VALANDOS:

Panediely, Utarninke ir Ketverge 
nuo 2 iki 9 vakare. 

%
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 2. iki 6. 

Subatoj nuo 12 iki 6.
Res. Tel. Republic 5047.

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorii
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos: ; •
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietų 
0 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas.*

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Arteaiaa Avmun
Telefonas Prospect 6659

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chieaga

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso TeL Victory 3587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos:
Nuo 9 i.i 12 dienų ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak.

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais Ir šešč. 8 Iki f vak.

LIETUVIAI DAKTARAI

Phone Central 1824.

A.A.SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Tai. Boulevard 5914 Dienų ir Naktį 
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, nuo 7 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ų.m.

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Halsted St 
CHICAGO, ILL.

Phone Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Tel.' Central 2904

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS 

Suite 1102
105 W. Madison St., Chicago

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS 

Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:80 
No Office Hours Wednesday 
3401 So. Halsted St. Chicago

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare, 

šventadieniais tik susitarus
Phone Bouh vard 8483




